



VIDHVATH ACADEMY FOR COMPETITIVE EXAMS

+91 99722 58970, +91 97407 02455

KAS SUBJECT WISE TEST VKT001: INDIAN POLITY TEST BOOKLET

Time Allowed: 120 mins

Maximum Marks: 200

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TURN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. ENCODE CLEARLY THE TEST BOOKLET SERIES A, B, C OR D AS THE CASE MAY BE IN THE APPROPRIATE PLACE IN THE ANSWER SHEET.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside. Do NOT write anything else on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains 100 items (Questions). Each item is printed in English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response with you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
5. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See direction in the answers sheet.
6. All items carry equal marks. Attempt all items. Your total marks will depend only on the number of correct responses marked by you in the answer sheet. For every incorrect response $1/3^{\text{rd}}$ (0.66) of the allotted marks will be deducted.
7. Before you proceed to mark in the Answer sheet the response to various items in the Test booklet, you have to fill in some particulars in the answer sheets as per instruction sent to you with your Admission Certificate.
8. After you have completed filling in all responses on the answer sheet and the examination has concluded, you should hand over to Invigilator only the answer sheet. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheet for rough work are appended in the Test Booklet at the end.

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

1. Which one of the following committees/commissions was constituted to identify the extent of the politician-criminal nexus?
 - (a) Madhava Menon Committee
 - (b) Vohra Committee
 - (c) MM Punchhi Commission
 - (d) V.S. Malimath Committee
2. Sikkim became an Associate State of the Indian Union through
 - (a) the Constitution (36th Amendment) Act, 1975
 - (b) the Constitution (7th Amendment) Act, 1956
 - (c) the Constitution (35th Amendment) Act, 1974
 - (d) the Constitution (5th Amendment) Act, 1955
3. Which of the following statements about India's Independence is/are correct?
 1. The formal transfer of power on 15th August, 1947 heralding India's Independence was announced by Lord Mountbatten.
 2. Mahatma Gandhi was not present at the festivities in the capital on 15th August, 1947.

Select the correct answer using the code given below.

 - (a) 1 only
 - (b) 2 only
 - (c) Both 1 and 2
 - (d) Neither 1 nor 2
4. Who among the following in Congress represented the socialist view?
 - (a) Rajendra Prasad
 - (b) Narendra Dev
 - (c) Maulana Azad
 - (d) Sardar Patel
5. Which one of the following judgements is associated with the primacy of the Chief Justice of India and the Collegium of

Judges in the appointment and transfer of the higher judiciary?

- (a) Kesavananda Bharati vs. State of Kerala
- (b) P. Gupta vs. President of India
- (c) Maneka Gandhi vs. Union of India
- (d) S. R. Bommai vs. Union of India

6. Which one of the following Constitutional Amendments has enormously strengthened the powers of the Speaker/Chairman of the Houses of the Parliament/State Legislatures?

- (a) 61st Amendment which reduced the voting age from 21 to 18 years
- (b) Anti-defection provisions of 52nd Amendment
- (c) Repealing of many of the provisions of 42nd Amendment by 44th Amendment
- (d) 73rd Amendment that conferred extensive powers on Panchayat Bodies

7. Consider the following :

- | | |
|-----------------------|-----------------------|
| A. 61st Amendment Act | - Added 10th Schedule |
| B. 52nd Amendment Act | - Reduced voting age |
| C. 73rd Amendment Act | - Added 11th Schedule |
| D. 74th Amendment Act | - Added 12th schedule |
- (a) A,B,C,D are true.
 - (b) A,B,C,D are false.
 - (c) A and B are true, C and D are false.
 - (d) A and B are false, C and D are true.

8. Which of the Constitutional Amendment Bills was brought in 2019 to accommodate Economically Backward Sections of the society by providing' 10% reservation in Government jobs and education?

- (a) Amendment— 127
- (b) Amendment- 126
- (c) Amendment - 124

1. ರಾಜಕಾರಣಿ-ಅಪರಾಧಿ ಸಂಬಂಧದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಮಿತಿ/ಆಯೋಗಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಮಾಧವ ಮೆನನ್ ಸಮಿತಿ
- (ಬಿ) ವೋಕ್ರಾ ಸಮಿತಿ
- (ಸಿ) ಎಂ.ಎಂ. ಪುಂಜಿ ಆಯೋಗ
- (ಡಿ) ವಿ.ಎಸ್. ಮಾಲಿಮರ ಸಮಿತಿ

2. ಸಿಕ್ಕಿಂ ಭಾರತೀಯ ಒಕ್ಕೂಟದ ಸಹವರ್ತಿ ರಾಜ್ಯವಾಯಿತು

- (ಎ) ಸಂವಿಧಾನ (36 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯ್ದೆ, 1975
- (ಬಿ) ಸಂವಿಧಾನ (7 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯ್ದೆ, 1956
- (ಸಿ) ಸಂವಿಧಾನ (35 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯ್ದೆ, 1974
- (ಡಿ) ಸಂವಿಧಾನ (5 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯ್ದೆ, 1955

3. ಭಾರತದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ/ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ಭಾರತದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ಘೋಷಿಸುವ ಔಪಚಾರಿಕ ಅಧಿಕಾರ ವರ್ಗಾವಣೆಯನ್ನು ಆಗಸ್ಟ್ 15, 1947 ರಂದು ಲಾರ್ಡ್ ಮೌಂಟ್ ಬ್ಯಾಟನ್ ಘೋಷಿಸಿದರು.

2. ಆಗಸ್ಟ್ 15, 1947 ರಂದು ರಾಜಧಾನಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಉತ್ಸವಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿಯವರು ಇರಲಿಲ್ಲ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

4. ಕಾಂಗ್ರೆಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಸಮಾಜವಾದಿ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಿದರು?

- (ಎ) ರಾಜೇಂದ್ರ ಪ್ರಸಾದ್
- (ಬಿ) ನರೇಂದ್ರ ದೇವ್
- (ಸಿ) ಮೌಲಾನಾ ಅಬ್ದುಲ್ ಕಲಾಂ
- (ಡಿ) ಸರ್ದಾರ್ ಪಟೇಲ್

5. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ತೀರ್ಪುಗಳು ಉನ್ನತ ನ್ಯಾಯಾಂಗದ ನೇಮಕಾತಿ ಮತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಕೊಲಿಜಿಯಂನ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ?

- (ಎ) ಕೇಶವಾನಂದ ಭಾರತಿ vs ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ
- (ಬಿ) ಪಿ. ಗುಪ್ತ vs ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ
- (ಸಿ) ಮೇನಕಾ ಗಾಂಧಿ vs ಭಾರತದ ಒಕ್ಕೂಟ
- (ಡಿ) ಎಸ್. ಆರ್. ಬೊಮ್ಮಾಯಿ vs ಭಾರತದ ಒಕ್ಕೂಟ

6. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳು ಸಂಸತ್ತು/ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗಗಳ ಸ್ಪೀಕರ್/ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಅಗಾಧವಾಗಿ ಬಲಪಡಿಸಿವೆ?

- (ಎ) ಮತದಾನದ ವಯಸ್ಸನ್ನು 21 ರಿಂದ 18 ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಇಳಿಸಿದ 61 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ
- (ಬಿ) 52 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಪಕ್ಷಾಂತರ ವಿರೋಧಿ ನಿಬಂಧನೆಗಳು
- (ಸಿ) 42 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಹಲವು ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು 44 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಮೂಲಕ ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವುದು
- (ಡಿ) ಪಂಚಾಯತ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ವ್ಯಾಪಕ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ 73 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ

7. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

ಎ. 61 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ - 10 ನೇ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ

ಬಿ. 52 ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ - ಮತದಾನದ ವಯಸ್ಸನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ

ಸಿ. 73 ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ - 11 ನೇ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ

ಡಿ. 74 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ - 12 ನೇ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ

- (ಎ) ಎ,ಬಿ,ಸಿ,ಡಿ ನಿಜ.
- (ಬಿ) ಎ,ಬಿ,ಸಿ,ಡಿ ಸುಳ್ಳು.
- (ಸಿ) ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ನಿಜ, ಸಿ ಮತ್ತು ಡಿ ಸುಳ್ಳು.
- (ಡಿ) ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಸುಳ್ಳು, ಸಿ ಮತ್ತು ಡಿ ನಿಜ.

8. ಸರ್ಕಾರಿ ಉದ್ಯೋಗಗಳು ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ 10% ಮೀಸಲಾತಿ ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಸಮಾಜದ ಅರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲು 2019 ರಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ತರಲಾಯಿತು?

- (ಎ) ತಿದ್ದುಪಡಿ- 127
- (ಬಿ) ತಿದ್ದುಪಡಿ- 126
- (ಸಿ) ತಿದ್ದುಪಡಿ - 124
- (ಡಿ) ತಿದ್ದುಪಡಿ - 120

9. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ: ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಸಂಸತ್ತಿನ ಎರಡೂ ಸದನಗಳ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಭಾಷಣ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ

- 1. ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಚುನಾವಣೆಗಳ ನಂತರದ ಮೊದಲ ಅಧಿವೇಶನ
 - 2. ಪ್ರತಿ ಅಧಿವೇಶನ
 - 3. ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಮೊದಲ ಅಧಿವೇಶನ
 - 4. ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಬಜೆಟ್ ಅಧಿವೇಶನ
- ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ :

(d) Amendment - 120

9. Consider the following statements : The President of India has the power to address both houses of Parliament at commencement of

1. The first session after the general elections
2. each session
3. The first session of each year
4. The Budget session of each year

Select the correct answer :

- (a) 2and3
- (b) 1and4
- (c) 1and3
- (d) 2and 4

10. Which among the following constitutes the strongest argument in favour of democracy?

- (a) The democratically elected leaders know the best interest of the people.
- (b) The decisions are taken after many consultations and discussions.
- (c) The existence of democracy enhances the dignity of citizens.
- (d) Democracy solves the socio-economic problems of a nation

11. What is/are the point(s) of convergence with respect to the 'System of Government' in the USA and India?

1. The Executive is dependent upon a majority in Legislature.
2. There is a periodic assessment of the responsibility of the Executive.

Select the correct answer using the codes given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

12. Consider the following about the Charter Act of 1813.

1. The company's monopoly over trade with India completely ended.

2. The constitutional position of the British territories in India was defined explicitly for the first time.

3. Christian missionaries were also permitted to come to India and preach their religion.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3
- (c) 2 only
- (d) 1 and 3

13. The Constitution of India provides for a

- (a) Single Polity and Dual citizenship
- (b) Dual Citizenship and Dual Polity
- (c) Single citizenship and Dual Polity
- (d) Single citizenship and Single Polity

14. Consider the following statements with regards to the Government of India Act, 1919.

1. It Introduced Diarchy for the first time in the Centre.
2. Bicameralism was introduced for the first time through this Act.
3. Members of both the Upper and Lower Houses were elected directly as well as nominated.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

15. Which of the following rights are assured under the Right to Life and Liberty of the Indian Constitution?

1. Right to die through Passive Euthanasia
2. Right to appropriate Life Insurance Policy
3. Right not to be subjected to Narco Analysis test
4. Right to travel abroad

Select the correct answer using the codes given below

- (ಎ) 2 ಮತ್ತು 3
- (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 4
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3
- (ಡಿ) 2 ಮತ್ತು 4

10. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ಪರವಾಗಿ ಪ್ರಬಲವಾದ ವಾದವನ್ನು ರೂಪಿಸುತ್ತದೆ?

- (ಎ) ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ನಾಯಕರು ಜನರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ತಿಳಿದಿದ್ದಾರೆ.
- (ಬಿ) ಅನೇಕ ಸಮಾಲೋಚನೆಗಳು ಮತ್ತು ಚರ್ಚೆಗಳ ನಂತರ ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ.
- (ಸಿ) ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ಅಸ್ತಿತ್ವವು ನಾಗರಿಕರ ಘನತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ.
- (ಡಿ) ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವವು ಒಂದು ರಾಷ್ಟ್ರದ ಸಾಮಾಜಿಕ-ಆರ್ಥಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುತ್ತದೆ

11. ಯುಎಸ್‌ಎ ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ 'ಸರ್ಕಾರದ ವ್ಯವಸ್ಥೆ'ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಒಮ್ಮುಖವಾಗುವ ಅಂಶ(ಗಳು) ಯಾವುವು?

- 1. ಕಾರ್ಯಾಂಗವು ಶಾಸಕಾಂಗದಲ್ಲಿ ಬಹುಮತದ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿದೆ.
- 2. ಕಾರ್ಯಾಂಗದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯ ನಿಯತಕಾಲಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವಿದೆ. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.
- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

12. 1813 ರ ಚಾರ್ಟರ್ ಕಾಯಿದೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

- 1. ಭಾರತದೊಂದಿಗಿನ ವ್ಯಾಪಾರದ ಮೇಲಿನ ಕಂಪನಿಯ ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯವು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕೊನೆಗೊಂಡಿತು.
- 2. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಸಾವಿಧಾನಿಕ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾಯಿತು.
- 3. ಕ್ರಿಶ್ಚಿಯನ್ ಮಿಷನರಿಗಳು ಭಾರತಕ್ಕೆ ಬಂದು ತಮ್ಮ ಧರ್ಮವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲು ಸಹ ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು.
- ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:
- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3
- (ಸಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1 ಮತ್ತು 3
- 13. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವು ಒಂದು

- (ಎ) ಏಕ ರಾಜಕೀಯ ಮತ್ತು ದ್ವಿಪೌರತ್ವ
- (ಬಿ) ದ್ವಿಪೌರತ್ವ ಮತ್ತು ದ್ವಿಪೌರತ್ವ
- (ಸಿ) ಏಕ ಪೌರತ್ವ ಮತ್ತು ದ್ವಿಪೌರತ್ವ
- (ಡಿ) ಏಕ ಪೌರತ್ವ ಮತ್ತು ಏಕ ರಾಜಕೀಯ

14. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾಯ್ದೆ, 1919ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

- 1. ಇದು ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ದ್ವಿಪಕ್ಷೀಯತೆಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿತು.
- 2. ಈ ಕಾಯ್ದೆಯ ಮೂಲಕ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ದ್ವಿಪಕ್ಷೀಯತೆಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಲಾಯಿತು.
- 3. ಮೇಲ್ಮನೆ ಮತ್ತು ಕೆಳಮನೆಗಳ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಲಾಯಿತು.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

15. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಜೀವಿಸುವ ಮತ್ತು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ?

- 1. ನಿಷ್ಕ್ರಿಯ ದಯಾಮರಣ ಮೂಲಕ ಸಾಯುವ ಹಕ್ಕು
- 2. ಸೂಕ್ತವಾದ ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ಹಕ್ಕು
- 3. ನಾರ್ಕೋ ಅನಾಲಿಸಿಸ್ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಗಾಗದಿರುವ ಹಕ್ಕು
- 4. ವಿದೇಶ ಪ್ರವಾಸ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕು
- ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ
- (ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

16. ಶಾಸಕಾಂಗಕ್ಕೆ ಕಾರ್ಯಾಂಗದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಂಸದೀಯ ರೂಪದ ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತವೆ/ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ?

- 1. ಅವಿಶ್ವಾಸ ನಿರ್ಣಯ
- 2. ಮುಂದೂಡಿಕೆ ನಿರ್ಣಯ
- 3. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಭಾಷಣದ ಮೇಲಿನ ಚರ್ಚೆ
- ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

16. Which among the following mechanism(s) is/are carried out in a Parliamentary form of Government to ensure the responsibility of the Executive to the Legislature?

1. No-confidence motion
2. Adjournment Motion
3. Debate on President's address

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3

17. Racial discrimination in India is explicitly prohibited under which Article of the Constitution of India?

- (a) Article 23
- (b) Article 14
- (c) Article 16
- (d) Article 17

18. The Freedom of speech and expression can be restricted by the state on certain grounds provided under the Constitution. Which one among the following is not such a restriction?

- (a) Law and order
- (b) Morality
- (c) Friendly relations with foreign States
- (d) Defamation

19. Which among the following is Fundamental Duties?

- (a) Renounce the Practice derogatory to woman.
- (b) Protection, improvement and implementation of Policies to safeguard environment and the forest.

- (c) State shall provide free and compulsory education of all children in the age group of six to fourteen years.
- (d) Protection of all monuments, places and objects.

20. Consider the following Assertion and reason statements.

Assertion (A): The State legislature cannot make a law to punish the persons practicing untouchability.

Reason (R): The subject matter 'untouchability' falls in the sphere of Union List.

Choose the correct answer using the codes below:

- (a) Both 'A' and 'R' are individually true and 'R' is the correct explanation of 'A'.
- (b) Both 'A' and 'R' are individually true but 'R' is not the correct explanation of 'A'.
- (c) 'A' is true but 'R' is false.
- (d) 'A' is false but 'R' is true.

21. With reference to the committees of reorganization of the states, Consider the following statements.

1. Fazl Ali commission supported linguistic and cultural homogeneity, so it accepted the one language one state formula.
2. Justice J.C.Shah commission was set up by the government of India for the reorganization of the state of Punjab, Haryana and Uttarakhand.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

22. With reference to the framing of the Constitution, which of the following is not correct?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

17. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಜನಾಂಗೀಯ ತಾರತಮ್ಯವನ್ನು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ವಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ವಿಧಿ 23
- (ಬಿ) ವಿಧಿ 14
- (ಸಿ) ವಿಧಿ 16
- (ಡಿ) ವಿಧಿ 17

18. ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾದ ಕೆಲವು ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯವು ವಾಕ್ ಮತ್ತು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸಬಹುದು. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅಂತಹ ನಿರ್ಬಂಧವಲ್ಲ?

- (ಎ) ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆ
- (ಬಿ) ನೈತಿಕತೆ
- (ಸಿ) ವಿದೇಶಿ ರಾಜ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಂಬಂಧಗಳು
- (ಡಿ) ಮಾನಹಾನಿ

19. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು?

- (ಎ) ಮಹಿಳೆಗೆ ಅವಮಾನಕರವಾದ ಆಚರಣೆಯನ್ನು ತ್ಯಜಿಸಿ.
- (ಬಿ) ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಅರಣ್ಯವನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ನೀತಿಗಳ ರಕ್ಷಣೆ, ಸುಧಾರಣೆ ಮತ್ತು ಅನುಷ್ಠಾನ.
- (ಸಿ) ಆರು ರಿಂದ ಹದಿನಾಲ್ಕು ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯವು ಉಚಿತ ಮತ್ತು ಕಡ್ಡಾಯ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಒದಗಿಸಬೇಕು.
- (ಡಿ) ಎಲ್ಲಾ ಸ್ಮಾರಕಗಳು, ಸ್ಥಳಗಳು ಮತ್ತು ವಸ್ತುಗಳ ರಕ್ಷಣೆ.

20. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರತಿಪಾದನೆ ಮತ್ತು ತಾರ್ಕಿಕ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (ಎ): ಅಸ್ಪೃಶ್ಯತೆಯನ್ನು ಆಚರಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಶಿಕ್ಷಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗವು ಕಾನೂನನ್ನು ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.
ಕಾರಣ (ಆರ್): 'ಅಸ್ಪೃಶ್ಯತೆ' ಎಂಬ ವಿಷಯವು ಯೂನಿಯನ್ ಪಟ್ಟಿಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗಿನ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

- (ಎ) 'ಎ' ಮತ್ತು 'ಆರ್' ಎರಡೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನಿಜ ಮತ್ತು 'ಆರ್' ಎ' ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ.
- (ಬಿ) 'ಎ' ಮತ್ತು 'ಆರ್' ಎರಡೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನಿಜ ಆದರೆ 'ಆರ್' ಎ' ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ.
- (ಸಿ) 'ಎ' ನಿಜ ಆದರೆ 'ಆರ್' ತಪ್ಪು.
- (ಡಿ) 'ಎ' ತಪ್ಪು ಆದರೆ 'ಆರ್' ನಿಜ.

21. ರಾಜ್ಯಗಳ ಪುನರ್ರಚನೆ ಸಮಿತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

1. ಫಜಲ್ ಅಲಿ ಆಯೋಗವು ಭಾಷಾ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಏಕರೂಪತೆಯನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಿತು, ಆದ್ದರಿಂದ ಅದು ಒಂದು ಭಾಷೆ ಒಂದು ರಾಜ್ಯ ಸೂತ್ರವನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿತು.

2. ಪಂಜಾಬ್, ಹರಿಯಾಣ ಮತ್ತು ಉತ್ತರಾಖಂಡ ರಾಜ್ಯಗಳ ಪುನರ್ರಚನೆಗಾಗಿ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಜೆ.ಸಿ.ಶಾ ಆಯೋಗವನ್ನು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಸ್ಥಾಪಿಸಿತು.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

22. ಸಂವಿಧಾನದ ರಚನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?

- (ಎ) ದುರ್ಬಲ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿಕಾರವು ಶಾಂತಿಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅಸಮರ್ಥವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟರು
- (ಬಿ) ಕರಡು ಸಂವಿಧಾನವು ಶಾಸನ ಮಾಡಲು ವಿಷಯಗಳ ಮೂರು ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದೆ.
- (ಸಿ) ಬಿ.ಆರ್.ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಕ್ಕಿಂತ ಬಲವಾದ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಬಯಸಿದ್ದರು.
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

23. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಎಷ್ಟು ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು 42 ನೇ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆಯಲ್ಲಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ?

- 1. ಪೀಠಿಕೆ
- 2. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು
- 3. ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳು
- 4. ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

- (ಎ) ಒಂದು ಆಯ್ಕೆ ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) ಎರಡು ಆಯ್ಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) ಮೂರು ಆಯ್ಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) ಎಲ್ಲಾ ನಾಲ್ಕು ಆಯ್ಕೆಗಳು

24. ಶಿಕ್ಷಣದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ?

- (a) Jawaharlal Nehru opined that weak central authority would be incapable of ensuring peace
- (b) The Draft Constitution provided three lists of subjects for making legislation.
- (c) B.R.Ambedkar wanted a stronger centre than what it was under the British regime.
- (d) None of the above statements

23. How many of the below provisions in the Constitution of India have been amended in the 42nd Constitutional Amendment Act?

1. Preamble
2. Fundamental Rights
3. Directive Principles
4. Fundamental Duties

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) One option only
- (b) Two options only
- (c) Three options only
- (d) All the four options

24. Provision of Right to Education is included under which of the following rights?

- (a) Cultural and educational rights
- (b) Right to Equality
- (c) Right to Freedom
- (d) None of the above

25. As per the Indian Constitution, the Separation of Judiciary from Executive is provided under which of the following Article?

- (a) Article 40
- (b) Article 45
- (c) Article 50
- (d) Article 51

26. As of now, the Right to Property, under Article 300A, could be considered as a right in which of the following ways?

1. Constitutional Right

2. Statutory Right
3. Fundamental Right
4. Human Right

Select the correct answer using the codes given below.

- (a) One option only
- (b) Two options only
- (c) Three options only
- (d) All the four options

27. Which of the following Supreme Court verdicts is either directly or indirectly related to the Right to Life and Liberty under Article 21 of the Indian Constitution?

1. AK Gopalan Case
2. Maneka Gandhi's case
3. Puttaswamy Case
4. Vishaka Guidelines

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

28. Which one of the following is common for both the Indian political system and the British political system?

- (a) Republican System
- (b) Prime Minister from either house of Parliament
- (c) Political neutrality of Speaker
- (d) Bicameralism

29. Consider the following provisions of the Indian Constitution:

1. Fundamental Rights
2. Directive Principles of State Policy
3. Fundamental Duties

Which one of the following amendments have made changes in all of the given above parts?

- (a) 86th Amendment Act
- (b) 1st Amendment Act
- (c) 44th Amendment Act
- (d) 97th Amendment Act

(ಎ) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳು

(ಬಿ) ಸಮಾನತೆಯ ಹಕ್ಕು

(ಸಿ) ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕು

(ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

25. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಕಾರ, ನ್ಯಾಯಾಂಗವನ್ನು ಕಾರ್ಯಾಂಗದಿಂದ ಬೇರ್ಪಡಿಸುವುದನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ?

(ಎ) ವಿಧಿ 40

(ಬಿ) ವಿಧಿ 45

(ಸಿ) ವಿಧಿ 50

(ಡಿ) ವಿಧಿ 51

26. ಪ್ರಸ್ತುತ, ವಿಧಿ 300A ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು?

1. ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಹಕ್ಕು

2. ಶಾಸನಬದ್ಧ ಹಕ್ಕು

3. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು

4. ಮಾನವ ಹಕ್ಕು

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

(ಎ) ಒಂದು ಆಯ್ಕೆ ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) ಎರಡು ಆಯ್ಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) ಮೂರು ಆಯ್ಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) ಎಲ್ಲಾ ನಾಲ್ಕು ಆಯ್ಕೆಗಳು

27. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ತೀರ್ಪುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನೇರವಾಗಿ ಅಥವಾ ಪರೋಕ್ಷವಾಗಿ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ವಿಧಿ 21 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜೀವನ ಮತ್ತು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

1. ಎ.ಕೆ. ಗೋಪಾಲನ್ ಪ್ರಕರಣ

2. ಮೇನಕಾ ಗಾಂಧಿ ಪ್ರಕರಣ

3. ಪುಟ್ಟಸ್ವಾಮಿ ಪ್ರಕರಣ

4. ವಿಶಾಖ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

(ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

28. ಭಾರತೀಯ ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಬ್ರಿಟಿಷ್ ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಎರಡಕ್ಕೂ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿದೆ?

(ಎ) ಗಣರಾಜ್ಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

(ಬಿ) ಸಂಸತ್ತಿನ ಎರಡೂ ಸದನಗಳಿಂದ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ

(ಸಿ) ಸ್ಪೀಕರ್‌ನ ರಾಜಕೀಯ ತಟಸ್ಥತೆ

(ಡಿ) ದ್ವಿಸದಸ್ಯತ್ವ

29. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಕೆಳಗಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು

2. ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳು

3. ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳು ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿವೆ?

(ಎ) 86ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ

(ಬಿ) 1ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ

(ಸಿ) 44ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ

(ಡಿ) 97ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ

16. ಶಾಸಕಾಂಗಕ್ಕೆ ಕಾರ್ಯಾಂಗದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಂಸದೀಯ ರೂಪದ ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ(ಗಳು) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತವೆ/ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ?

1. ಅವಿಶ್ವಾಸ ನಿರ್ಣಯ

2. ಮುಂದೂಡಿಕೆ ನಿರ್ಣಯ

3. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಭಾಷಣದ ಮೇಲಿನ ಚರ್ಚೆ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

17. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಜನಾಂಗೀಯ ತಾರತಮ್ಯವನ್ನು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ವಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ?

(ಎ) ವಿಧಿ 23

(ಬಿ) ವಿಧಿ 14

(ಸಿ) ವಿಧಿ 16

(ಡಿ) ವಿಧಿ 17

18. ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾದ ಕೆಲವು ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯವು ವಾಕ್ ಮತ್ತು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸಬಹುದು. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅಂತಹ ನಿರ್ಬಂಧವಲ್ಲ?

(ಎ) ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆ

(ಬಿ) ನೈತಿಕತೆ

(ಸಿ) ವಿದೇಶಿ ರಾಜ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಂಬಂಧಗಳು

30. With reference to the making of the Indian Constitution, which of the following statements is/are not correct?

1. The demand for a Constituent Assembly for India was accepted by the British through the August Offer.
2. The Constituent Assembly had only elected members.
3. Satyendra Prasad Sinha served as the temporary President of the Constituent Assembly.

Choose the correct answer from the options below:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

31. On the eve of Republic Day, the Padma awards were announced. In this regard, consider the following statements about the Padma Awards:

1. It was instituted in 1954 along with Bharat Ratna.
2. The awards are given in three categories.
3. None of the awardees rejected the awards till date.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 2
- (d) 2 and 3

32. Part III of the Indian Constitution has provisions for both Indian citizens and foreigners other than enemy aliens. Which of the following rights are available exclusively for Indian citizens?

1. Freedom of Speech and Expression
2. Freedom to Manage religious affairs
3. Right of Minorities to establish and administer educational institutions.

Choose the correct answer from the options below:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

33. Consider the following statements regarding the Fundamental Rights in India:

1. The Right to vote is a fundamental right available to citizens only.
2. Right to Know about the candidates contesting the election is a fundamental right of the voters.
3. Non-Resident Indians (NRI) are provided with Electoral Photo Identity Card (EPIC) to vote in the elections in India.

Which of the above statements is /are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

34. Which of the following are part of Fundamental Rights in India?

1. Right to elementary education until the age of 14 years of age
2. Right to Speedy trial in all stages
3. Right to sleep
4. Right to Free and Fair trial

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 1, 3 and 4 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

35. With reference to India, consider the following statements:

1. Unlike in the USA, Naturalized citizens can become the Head of state.
2. Oath of Allegiance is mandatory for Naturalization.

(ಡಿ) ಮಾನಹಾನಿ

19. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು?

(ಎ) ಮಹಿಳೆಗೆ ಅವಮಾನಕರವಾದ ಆಚರಣೆಯನ್ನು ತ್ಯಜಿಸಿ.

(ಬಿ) ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಅರಣ್ಯವನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ನೀತಿಗಳ ರಕ್ಷಣೆ, ಸುಧಾರಣೆ ಮತ್ತು ಅನುಷ್ಠಾನ.

(ಸಿ) ಆರು ರಿಂದ ಹದಿನಾಲ್ಕು ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯವು ಉಚಿತ ಮತ್ತು ಕಡ್ಡಾಯ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಒದಗಿಸಬೇಕು.

(ಡಿ) ಎಲ್ಲಾ ಸ್ಮಾರಕಗಳು, ಸ್ಥಳಗಳು ಮತ್ತು ವಸ್ತುಗಳ ರಕ್ಷಣೆ.

20. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರತಿಪಾದನೆ ಮತ್ತು ತಾರ್ಕಿಕ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (ಎ): ಅಸ್ವಶ್ಯತೆಯನ್ನು ಆಚರಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಶಿಕ್ಷಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗವು ಕಾನೂನನ್ನು ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.

ಕಾರಣ (ಆರ್): 'ಅಸ್ವಶ್ಯತೆ' ಎಂಬ ವಿಷಯವು ಯೂನಿಯನ್ ಪಟ್ಟಿಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗಿನ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

(ಎ) 'ಎ' ಮತ್ತು 'ಆರ್' ಎರಡೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನಿಜ ಮತ್ತು 'ಆರ್' 'ಎ' ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ.

(ಬಿ) 'ಎ' ಮತ್ತು 'ಆರ್' ಎರಡೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನಿಜ ಆದರೆ 'ಆರ್' 'ಎ' ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ.

(ಸಿ) 'ಎ' ನಿಜ ಆದರೆ 'ಆರ್' ತಪ್ಪು.

(ಡಿ) 'ಎ' ತಪ್ಪು ಆದರೆ 'ಆರ್' ನಿಜ.

21. ರಾಜ್ಯಗಳ ಪುನರ್ರಚನೆ ಸಮಿತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

1. ಫಜಲ್ ಅಲಿ ಆಯೋಗವು ಭಾಷಾ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಏಕರೂಪತೆಯನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಿತು, ಆದ್ದರಿಂದ ಅದು ಒಂದು ಭಾಷೆ ಒಂದು ರಾಜ್ಯ ಸೂತ್ರವನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿತು.

2. ಪಂಜಾಬ್, ಹರಿಯಾಣ ಮತ್ತು ಉತ್ತರಾಖಂಡ ರಾಜ್ಯಗಳ ಪುನರ್ರಚನೆಗಾಗಿ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಜೆ.ಸಿ.ಶಾ ಆಯೋಗವನ್ನು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಸ್ಥಾಪಿಸಿತು.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

22. ಸಂವಿಧಾನದ ರಚನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?

(ಎ) ದುರ್ಬಲ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿಕಾರವು ಶಾಂತಿಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅಸಮರ್ಥವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟರು

(ಬಿ) ಕರಡು ಸಂವಿಧಾನವು ಶಾಸನ ಮಾಡಲು ವಿಷಯಗಳ ಮೂರು ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದೆ.

(ಸಿ) ಬಿ.ಆರ್.ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಕ್ಕಿಂತ ಬಲವಾದ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಬಯಸಿದ್ದರು.

(ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

23. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಎಷ್ಟು ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು 42 ನೇ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆಯಲ್ಲಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ?

1. ಪೀಠಿಕೆ

2. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು

3. ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳು

4. ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

(ಎ) ಒಂದು ಆಯ್ಕೆ ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) ಎರಡು ಆಯ್ಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) ಮೂರು ಆಯ್ಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) ಎಲ್ಲಾ ನಾಲ್ಕು ಆಯ್ಕೆಗಳು

24. ಶಿಕ್ಷಣದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ?

(ಎ) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳು

(ಬಿ) ಸಮಾನತೆಯ ಹಕ್ಕು

(ಸಿ) ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕು

(ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

25. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಕಾರ, ನ್ಯಾಯಾಂಗವನ್ನು ಕಾರ್ಯಾಂಗದಿಂದ ಬೇರ್ಪಡಿಸುವುದನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ?

(ಎ) ವಿಧಿ 40

(ಬಿ) ವಿಧಿ 45

(ಸಿ) ವಿಧಿ 50

(ಡಿ) ವಿಧಿ 51

26. ಪ್ರಸ್ತುತ, ವಿಧಿ 300A ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು?

1. ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಹಕ್ಕು

2. ಶಾಸನಬದ್ಧ ಹಕ್ಕು

3. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು

3. Citizens living outside India continuously for 7 years will be deprived of their citizenship

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2
- (b) 2 and 3
- (c) 1 and 3
- (d) All the above

36. Which of the following are the characteristics of Liberalism?

- 1. Individual Liberty
- 2. Nationalisation of Industries
- 3. Limited State
- 4. Democracy

Which of the above elements are correct?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) All of the above

37. Consider the following statements with respect to the definition of 'State' in the Indian context:

- 1. Article 12 defines 'State' which includes not only Executive and legislative organs of the Union and States but also local bodies.
- 2. Article 36 defines 'State' as a permanent territory that implements the policies as enshrined in directive principles.

Which of the following statements are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

38. Consider the following statements:

- 1. The Constitution of India provides for free and compulsory education to a child between the age group of 6 to 14 years.

2. The Right to Education Act, 2009 prohibits screening procedures for admission of children in schools.

3. The Right to Education Act, 2009 is applicable to minority and religious educational institutions.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1 and 2 only

39. Which of the following statement(s) regarding the Preamble of the Indian Constitution is/are correct?

- 1. It clarifies the ultimate sanction behind the making of the Constitution.
- 2. It grants power to the organs of the government.
- 3. It has an enacting clause that brings the Constitution into force.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 only
- (d) 1 and 3 only

40. Consider the following Fundamental Rights under Part-III of the Indian Constitution?

- 1. Freedom of Conscience
 - 2. Cultural and Educational Rights
 - 3. Freedom of Speech and Expression
- Which of the above rights are considered as part of individual freedom?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

41. Consider the following provisions of the Indian Constitution.

- 1. Equality before law under Article 14

4. ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.
 (ಎ) ಒಂದು ಆಯ್ಕೆ ಮಾತ್ರ
 (ಬಿ) ಎರಡು ಆಯ್ಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ
 (ಸಿ) ಮೂರು ಆಯ್ಕೆಗಳು ಮಾತ್ರ
 (ಡಿ) ಎಲ್ಲಾ ನಾಲ್ಕು ಆಯ್ಕೆಗಳು

27. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ತೀರ್ಪುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನೇರವಾಗಿ ಅಥವಾ ಪರೋಕ್ಷವಾಗಿ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ವಿಧಿ 21 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜೀವನ ಮತ್ತು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

1. ಎ.ಕೆ. ಗೋಪಾಲನ್ ಪ್ರಕರಣ
2. ಮೇನಕಾ ಗಾಂಧಿ ಪ್ರಕರಣ
3. ಪುಟ್ಟಸ್ವಾಮಿ ಪ್ರಕರಣ
4. ವಿಶಾಖ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

28. ಭಾರತೀಯ ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಬ್ರಿಟಿಷ್ ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಎರಡಕ್ಕೂ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಗಣರಾಜ್ಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
- (ಬಿ) ಸಂಸತ್ತಿನ ಎರಡೂ ಸದನಗಳಿಂದ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ
- (ಸಿ) ಸ್ಪೀಕರ್‌ನ ರಾಜಕೀಯ ತಟಸ್ಥತೆ
- (ಡಿ) ದ್ವಿಸದಸ್ಯತ್ವ

29. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಕೆಳಗಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು
2. ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳು
3. ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳು ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿವೆ?

- (ಎ) 86ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ
- (ಬಿ) 1ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ
- (ಸಿ) 44ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ
- (ಡಿ) 97ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ

30. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನ ರಚನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?

1. ಭಾರತಕ್ಕೆ ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಆಗಸ್ಟ್ ಆಫರ್ ಮೂಲಕ ಬ್ರಿಟಿಷರು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದರು.
2. ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯು ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಮಾತ್ರ ಹೊಂದಿತ್ತು.
3. ಸತ್ಯೇಂದ್ರ ಪ್ರಸಾದ್ ಸಿನ್ಹಾ ಅವರು ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದರು.

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

31. ಗಣರಾಜ್ಯೋತ್ಸವದ ಮುನ್ನಾದಿನದಂದು, ಪದ್ಮ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಘೋಷಿಸಲಾಯಿತು. ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ, ಪದ್ಮ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದನ್ನು 1954 ರಲ್ಲಿ ಭಾರತ ರತ್ನ ಜೊತೆಗೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು.
2. ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮೂರು ವಿಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
3. ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಪುರಸ್ಕೃತರು ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2
- (ಡಿ) 2 ಮತ್ತು 3

32. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ III ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕರು ಮತ್ತು ಶತ್ರು ವಿರೋಧಿಯರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ವಿರೋಧಿಯರಿಗಾಗಿ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಲಭ್ಯವಿದೆ?

1. ವಾಕ್ ಮತ್ತು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ
2. ಧಾರ್ಮಿಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ
3. ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಹಕ್ಕು.

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ:

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

33. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಮತದಾನದ ಹಕ್ಕು ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು.

2. Abolition of untouchability under Article 17
3. Protection of life and personal liberty under Article 21

Which of the provisions are associated with the 'socialist' principles?

- (a) 1 and 2
- (b) 2 and 3
- (c) 1 and 3
- (d) 1, 2 and 3

42. With reference to the Indian Constitution, the concept of 'principled distance' is related to
- (a) Federalism
 - (b) Socialism
 - (c) Secularism
 - (d) Separation of Powers

43. A 'law' made under Article 2 and Article 3 is not to be considered as an amendment of the Constitution under Article 368. What does this connote?

1. Such a law need not follow the procedure of amendment mentioned in Article 368.
2. Such a law does not make any changes to the provisions of the Constitution.

Select the correct answer using the codes given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

44. Justice in terms of Social, Economic and Political is mentioned in the Preamble. Which of the following are included under the term 'Justice' as mentioned in the Preamble of the Indian Constitution?

1. Equal treatment for equals.
2. Equal Voice in the government
3. Recognition of the special needs.
4. Well-being of all people.

5. Elimination of inequalities in Wealth and property

Which of the statement given above is/are correct?

- (a) 1, 3 and 4
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 1, 2, 4 and 5
- (d) 1, 2, 3, 4 and 5

45. With reference to the composition of the Constituent Assembly, consider the following:

1. The representatives were directly elected by the people as per the first past the post system.
2. Each province and princely state were to be allocated the seat in proportion to their respective geographical extent.

Which of the statement given above is/are not correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

46. Women played a significant role during the freedom struggle and shaped the future of India after Independence. Consider the following statement related to the important political position held by women in free India.

1. Rajkumari Amrit Kaur was the only women minister in the 1st Government formed in free India (1947).
2. There was no women member in the Interim government headed by the Viceroy Mount Batten.

Which of the statement given above is/are not correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

2. ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುವ ಹಕ್ಕು ಮತದಾರರ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು.

3. ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯರಿಗೆ (ಎನ್‌ಆರ್‌ಐ) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಚುನಾವಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಲು ಚುನಾವಣಾ ಫೋಟೋ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ (ಎಪಿಕ್) ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು / ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 1,2 ಮತ್ತು 3

34. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಭಾಗವಾಗಿದೆ?

1. 14 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನವರೆಗೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣದ ಹಕ್ಕು

2. ಎಲ್ಲಾ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ತ್ವರಿತ ವಿಚಾರಣೆಯ ಹಕ್ಕು

3. ನಿದ್ರೆಯ ಹಕ್ಕು

4. ಉಚಿತ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಯುತ ವಿಚಾರಣೆಯ ಹಕ್ಕು

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

(ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

35. ಭಾರತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಯುಎಸ್‌ಎಗಿಂತ ಭಿನ್ನವಾಗಿ, ನೈಸರ್ಗಿಕ ನಾಗರಿಕರು ರಾಷ್ಟ್ರದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾಗಬಹುದು.

2. ನೈಸರ್ಗಿಕೀಕರಣಕ್ಕೆ ನಿಷ್ಠೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದೆ.

3. ಭಾರತದ ಹೊರಗೆ ನಿರಂತರವಾಗಿ 7 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ವಾಸಿಸುವ ನಾಗರಿಕರ ಪೌರತ್ವ ವಂಚಿತವಾಗುತ್ತದೆ

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮತ್ತು 2

(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3

(ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

36. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಉದಾರವಾದದ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳಾಗಿವೆ?

1. ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ

2. ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಕರಣ

3. ಸೀಮಿತ ರಾಜ್ಯ

4. ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಅಂಶಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

(ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

37. ಭಾರತೀಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 'ರಾಜ್ಯ'ದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಆರ್ಟಿಕಲ್ 12 'ರಾಜ್ಯ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸುತ್ತದೆ, ಇದು ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಮತ್ತು ಶಾಸಕಾಂಗ ಅಂಗಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರವಲ್ಲದೆ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

2. ಆರ್ಟಿಕಲ್ 36 'ರಾಜ್ಯ'ವನ್ನು ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಲಾದ ನೀತಿಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವ ಶಾಶ್ವತ ಪ್ರದೇಶವೆಂದು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

38. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವು 6 ರಿಂದ 14 ವರ್ಷದೊಳಗಿನ ಮಗುವಿಗೆ ಉಚಿತ ಮತ್ತು ಕಡ್ಡಾಯ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.

2. ಶಿಕ್ಷಣ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2009 ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಟೀನಿಂಗ್ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸುತ್ತದೆ.

3. ಶಿಕ್ಷಣ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2009 ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಮತ್ತು ಧಾರ್ಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

39. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

1. ಇದು ಸಂವಿಧಾನ ರಚನೆಯ ಹಿಂದಿನ ಅಂತಿಮ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸುತ್ತದೆ.

2. ಇದು ಸರ್ಕಾರದ ಅಂಗಗಳಿಗೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

3. ಇದು ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವ ಒಂದು ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಷರತ್ತನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

47. With reference to the Indian context, consider the following statements:

1. Right to Equality abolishes titles conferred to citizens or foreigners by the state, but it doesn't prohibit academic distinctions.
2. Bharat Ratna award winner can use this in his/her visiting card expressed as the recipient of the Bharat Ratna award.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

48. With reference to the Fundamental Duties, consider the following statements:

1. Fundamental Duties help in court in examining and determining the constitutional validity of the law.
2. Fundamental Duties serve warnings against anti-national and anti-social activities.

Which of the statements given above is/are not correct?

- (a) 1 Only
- (b) 2 Only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

49. The Preamble is a keynote to the Constitution of India. Which of the following statements regarding the Preamble is/are correct?

1. It is based on the provisions of the Instrument of Instructions in the Government of India Act of 1935.
2. The Berubari Union Case of 1960 held that the Preamble is a part of the Constitution.

Select the correct answer using the codes given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only

- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

50. Consider the following events in the history of British India:

1. Establishment of the Supreme Court of Calcutta
2. Abolition of Secretary of State
3. Constitution of Governor General's Legislative Council
4. Abolition of Council of India

Arrange the above in chronological order:

- (a) 1-2-3-4
- (b) 1-3-4-2
- (c) 1-3-2-4
- (d) 4-2-3-1

51. Consider the following statements regarding the powers of the Parliament to reorganize the Indian States. Which of the following are considered Constitutional Amendments under Article 368?

1. Altering the boundary of a state.
2. Establish a new state
3. Admit new states into the Union of India

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) None of the above

52. Various laws constituted in British India provided for the representation of various sections of the society. Who among the following were given representation by means of a Separate Electorate?

1. Muslims
2. Women
3. Anglo Indians
4. Europeans
5. Depressed classes

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

40. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ-III ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ?

- 1. ಆತ್ಮಸಾಕ್ಷಿಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ
 - 2. ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳು
 - 3. ವಾಕ್ ಮತ್ತು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ
- ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಭಾಗವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?
- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
 - (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
 - (ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
 - (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

41. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

- 1. ವಿಧಿ 14 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾನೂನಿನ ಮುಂದೆ ಸಮಾನತೆ
 - 2. ವಿಧಿ 17 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಸ್ಪೃಶ್ಯತೆಯ ನಿರ್ಮೂಲನೆ
 - 3. ವಿಧಿ 21 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜೀವನ ಮತ್ತು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ರಕ್ಷಣೆ 'ಸಮಾಜವಾದಿ' ತತ್ವಗಳೊಂದಿಗೆ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿವೆ?
- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2
 - (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3
 - (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3
 - (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

42. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, 'ತಾತ್ವಿಕ ಅಂತರ'ದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯು

- (ಎ) ಫೆಡರಲಿಸಂ
- (ಬಿ) ಸಮಾಜವಾದ
- (ಸಿ) ಜಾತ್ಯತೀತತೆ
- (ಡಿ) ಅಧಿಕಾರಗಳ ಪ್ರತ್ಯೇಕತೆ

43. ವಿಧಿ 2 ಮತ್ತು 3 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ 'ಕಾನೂನು'ವನ್ನು ವಿಧಿ 368 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂವಿಧಾನದ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಾರದು. ಇದರ ಅರ್ಥವೇನು?

- 1. ಅಂತಹ ಕಾನೂನು 368 ನೇ ವಿಧಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ತಿದ್ದುಪಡಿ ವಿಧಾನವನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲ.

2. ಅಂತಹ ಕಾನೂನು ಸಂವಿಧಾನದ ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

44. ಸಾಮಾಜಿಕ, ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯವನ್ನು ಪೀಠಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವಂತೆ 'ನ್ಯಾಯ' ಎಂಬ ಪದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸೇರಿ?

- 1. ಸಮಾನರಿಗೆ ಸಮಾನ ಚಿಕಿತ್ಸೆ.
 - 2. ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಸಮಾನ ಧ್ವನಿ
 - 3. ವಿಶೇಷ ಅಗತ್ಯಗಳ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ.
 - 4. ಎಲ್ಲಾ ಜನರ ಯೋಗಕ್ಷೇಮ.
 - 5. ಸಂಪತ್ತು ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿನ ಅಸಮಾನತೆಗಳ ನಿರ್ಮೂಲನೆ
- ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- (ಎ) 1, 3 ಮತ್ತು 4
 - (ಬಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3
 - (ಸಿ) 1, 2, 4 ಮತ್ತು 5
 - (ಡಿ) 1, 2, 3, 4 ಮತ್ತು 5

45. ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಸಂಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳನ್ನು ಮೊದಲ ಪಾನ್ಡ್ ದಿ ಪೋಸ್ಟ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಜನರು ನೇರವಾಗಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು.
 - 2. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಾಂತ್ಯ ಮತ್ತು ರಾಜಪ್ರಭುತ್ವ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಆಯಾ ಭೌಗೋಳಿಕ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಹಂಚಬೇಕಾಗಿತ್ತು.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ/ಸರಿಯಿಲ್ಲ?
- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
 - (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
 - (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
 - (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

46. ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರು ಮಹತ್ವದ ಪಾತ್ರ ವಹಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ನಂತರ ಭಾರತದ ಭವಿಷ್ಯವನ್ನು ರೂಪಿಸಿದರು. ಸ್ವತಂತ್ರ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರು ಹೊಂದಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ರಾಜಕೀಯ ಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

Select the correct answer using the codes given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1,2 and 4 only
- (c) 1, 2, 3 and 5 only
- (d) 1, 2, 3, 4 and 5

53. Which of the following legislations were repealed with the commencement of the Constitution of India?

- 1. Government of India Act of 1935
- 2. Abolition of Privy Council Jurisdiction Act of 1949
- 3. Indian Independence Act of 1947

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 2 only

54. With reference to the Working of Constituent Assembly, consider the following:

- 1. Satyendranath Sinha, the oldest member, was elected as temporary president of the Assembly, following the French Practice.
- 2. H.C. Mukherjee was elected as the Vice-President of the Constituent Assembly.

Which of the statement given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

55. Consider the following about The Charter Act of 1853:

- 1. All restrictions on European immigration and the acquisition of property in India were lifted.
- 2. Covenanted civil service was thrown open to the Indians.

3. It Introduces the local representation in the governor-General Executive council.

Which of the statement given above is/are not correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 3 only

56. Consider the following :

- 1. Habeas Corpus
- 2. Mandamus
- 3. Prohibition
- 4. Quo Warranto
- 5. Certiorari

How many of the writs mentioned above can be issued against Administrative Authorities ?

- (a) Only two
- (b) Only three
- (c) Only four
- (d) All five

57. The recent Supreme Court verdict in the M K Ranjitsinh vs. Union of India case was related to which of the following?

- (a) Right to Marriage for LGBT section
- (b) Right to Abortion for teenage girls
- (c) Right against Climate Change
- (d) Right to Information against Electoral Bond scheme

58. Consider the following statements about the Preamble of the Constitution of India :

- 1. The Preamble laid down the fundamentals and philosophy of the Constitutional structure.
- 2. The Preamble clearly mentions the date on which the Constitution came into force.
- 3. The American Constitution was the first to include the Preamble in its Constitution.

1. ಸ್ವತಂತ್ರ ಭಾರತದಲ್ಲಿ (1947) ರಚನೆಯಾದ ಮೊದಲ ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ರಾಜಕುಮಾರಿ ಅಮೃತ್ ಕೌರ್ ಏಕೈಕ ಮಹಿಳಾ ಮಂತ್ರಿಯಾಗಿದ್ದರು.

2. ವೈಸ್‌ರಾಯ್ ಮೌಂಟ್ ಬ್ಯಾಟನ್ ನೇತೃತ್ವದ ಮಧ್ಯಂತರ ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮಹಿಳಾ ಸದಸ್ಯರು ಇರಲಿಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

47. ಭಾರತೀಯ ಸಂದರ್ಭಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸಮಾನತೆಯ ಹಕ್ಕು ರಾಜ್ಯವು ನಾಗರಿಕರು ಅಥವಾ ವಿದೇಶಿಯರಿಗೆ ನೀಡುವ ಬಿರುದುಗಳನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಇದು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

2. ಭಾರತ ರತ್ನ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ವಿಜೇತರು ಭಾರತ ರತ್ನ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವವರು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದ ತಮ್ಮ ವಿಸಿಟಿಂಗ್ ಕಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಬಳಸಬಹುದು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

48. ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಕಾನೂನಿನ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ಧರಿಸುವಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತವೆ.

2. ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ರಾಷ್ಟ್ರವಿರೋಧಿ ಮತ್ತು ಸಮಾಜವಿರೋಧಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಎಚ್ಚರಿಕೆ ನೀಡುತ್ತವೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ/ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

49. ಪೀಠಿಕೆಯು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶವಾಗಿದೆ. ಪೀಠಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

1. ಇದು 1935 ರ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಕಾಯ್ದೆಯಲ್ಲಿನ ಸೂಚನೆಗಳ ಸಾಧನದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿದೆ.

2. 1960 ರ ಬೆರುಬಾರಿ ಯೂನಿಯನ್ ಪ್ರಕರಣವು ಪೀಠಿಕೆಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಒಂದು ಭಾಗವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಿದೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

50. ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಭಾರತದ ಇತಿಹಾಸದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಘಟನೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಕಲ್ಕತ್ತಾದ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಸ್ಥಾಪನೆ

2. ರಾಜ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯ ರದ್ದತಿ

3. ಗವರ್ನರ್ ಜನರಲ್ ಅವರ ಶಾಸಕಾಂಗ ಮಂಡಳಿಯ ಸಂವಿಧಾನ

4. ಭಾರತ ಮಂಡಳಿಯ ರದ್ದತಿ

ಮೇಲಿನವುಗಳನ್ನು ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿ:

(ಎ) 1-2-3-4

(ಬಿ) 1-3-4-2

(ಸಿ) 1-3-2-4

(ಡಿ) 4-2-3-1

51. ಭಾರತೀಯ ರಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ಮರುಸಂಘಟಿಸಲು ಸಂಸತ್ತಿನ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ವಿಧಿ 368 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

1. ರಾಜ್ಯದ ಗಡಿಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುವುದು.

2. ಹೊಸ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿ

3. ಹೊಸ ರಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ಭಾರತದ ಒಕ್ಕೂಟಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಿ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

(ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

(ಡಿ) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

52. ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ವಿವಿಧ ಕಾನೂನುಗಳು ಸಮಾಜದ ವಿವಿಧ ವರ್ಗಗಳ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಒದಗಿಸಿದವು. ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮತದಾರರ ಮೂಲಕ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾರಿಗೆ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯ ನೀಡಲಾಯಿತು?

1. ಮುಸ್ಲಿಮರು

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

59. Consider the following statements with reference to limitations on Fundamental Rights :

Statement I : In the United States, the limitations are pronounced by the Supreme Court, whereas in India, they are part of the Constitutional provisions.

Statement II : The Constitution of India formulates fundamental rights in absolute terms and does not depend upon the Supreme Court.

Which one of the following is correct in respect of the above statements ?

- (a) Both Statement I and Statement II are correct and Statement II is the correct explanation for Statement I.
- (b) Both Statement I and Statement II are correct and Statement II is not the correct explanation for Statement I.
- (c) Statement I is correct but Statement II is incorrect.
- (d) Statement I is incorrect but Statement II is correct.

60. The inclusion of the right to form cooperative societies under Article 19(c) was done through which one of the Constitutional Amendment Acts ?

- (a) Ninety-seventh Amendment Act
- (b) Eighty-sixth Amendment Act
- (c) Forty-fourth Amendment Act
- (d) Tenth Amendment Act

61. Consider the following :

1. Arunachal Pradesh
2. Himachal Pradesh
3. Uttarakhand
4. Nagaland

Arrange the above states in chronological order of their year of creation :

- (a) 4 - 2 - 1 - 3
- (b) 2 - 4 - 3 - 1
- (c) 3 - 1 - 2 - 4
- (d) 1 - 3 - 4 - 2

62. Which one of the following provisions of the Constitution of India guarantees the Right to Silence ?

- (a) Protection in respect of conviction for offences
- (b) Protection of life and personal liberty
- (c) Protection against arrest and detention in certain cases
- (d) None

63. Consider the following statements :

1. Supremacy of the Constitution
2. Secular Character of the Constitution
3. The mandate to build a welfare state
4. Separation of powers between the legislature and the judiciary
5. The Division between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy

How many of those mentioned above are considered as basic structures of the Indian Constitution?

- (a) Only two
- (b) Only three
- (c) Only four
- (d) All five

64. If a person is detained in the case of ordinary law mentioned in Article 22 of the Constitution, which of the following rights is provided for the particular person ?

- (a) Right to appeal against the detention order
- (b) Right to bail and right to a speedy trial
- (c) Right to be informed on the grounds of detention.

2. ಮಹಿಳೆಯರು
 3. ಆಂಗ್ಲೋ ಇಂಡಿಯನ್ನರು
 4. ಯುರೋಪಿಯನ್ನರು
 5. ಖಿನ್ನತೆಗೆ ಒಳಗಾದ ವರ್ಗಗಳು
- ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.
- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 1,2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 1, 2, 3, 4 ಮತ್ತು 5

53. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಆರಂಭದೊಂದಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು?
1. 1935 ರ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾಯಿದೆ
 2. 1949 ರ ಪ್ರಿವಿ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿ ರದ್ದತಿ ಕಾಯಿದೆ
 3. 1947 ರ ಭಾರತೀಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಕಾಯಿದೆ
- ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.
- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 2 ಮಾತ್ರ

54. ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
1. ಅತ್ಯಂತ ಹಳೆಯ ಸದಸ್ಯರಾದ ಸತ್ಯೇಂದ್ರನಾಥ ಸಿನ್ಹಾ ಅವರನ್ನು ಫ್ರೆಂಚ್ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು.
 2. ಎಚ್.ಸಿ. ಮುಖರ್ಜಿ ಅವರನ್ನು ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?
- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

55. 1853 ರ ಚಾರ್ಟರ್ ಕಾಯ್ದೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
1. ಯುರೋಪಿಯನ್ ವಲಸೆ ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಸ್ತಿ ಸ್ವಾಧೀನದ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಯಿತು.

2. ಒಪ್ಪಂದದ ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಯನ್ನು ಭಾರತೀಯರಿಗೆ ಮುಕ್ತಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.
 3. ಇದು ಗವರ್ನರ್-ಜನರಲ್ ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟಿವ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯವನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸುತ್ತದೆ.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಲ್ಲ?
- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 3 ಮಾತ್ರ

56. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
1. ಹೇಬಿಯಸ್ ಕಾರ್ಪಸ್
 2. ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್
 3. ನಿಷೇಧ
 4. ಕ್ಲೋ ವಾರಂಟೊ
 5. ಸರ್ಟಿಯೊರಾರಿ
- ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಲಾದ ಎಷ್ಟು ರೀತಿಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಬಹುದು?
- (ಎ) ಕೇವಲ ಎರಡು
(ಬಿ) ಕೇವಲ ಮೂರು
(ಸಿ) ಕೇವಲ ನಾಲ್ಕು
(ಡಿ) ಎಲ್ಲಾ ಐದು

57. ಎಂ ಕೆ ರಂಜಿತ್‌ಸಿನ್ಹ್ ವರ್ಸಸ್ ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ನೀಡಿದ ಇತ್ತೀಚಿನ ತೀರ್ಪು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?
- (ಎ) ಎಲ್‌ಜಿಬಿಟಿ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ವಿವಾಹದ ಹಕ್ಕು
(ಬಿ) ಹದಿಹರೆಯದ ಹುಡುಗಿಯರಿಗೆ ಗರ್ಭಪಾತದ ಹಕ್ಕು
(ಸಿ) ಹವಾಮಾನ ಬದಲಾವಣೆಯ ವಿರುದ್ಧದ ಹಕ್ಕು
(ಡಿ) ಚುನಾವಣಾ ಬಾಂಡ್ ಯೋಜನೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಮಾಹಿತಿಯ ಹಕ್ಕು

58. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆಯ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
1. ಪೀಠಿಕೆಯು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ರಚನೆಯ ಮೂಲಭೂತ ಅಂಶಗಳು ಮತ್ತು ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರವನ್ನು ರೂಪಿಸಿದೆ.
 2. ಪೀಠಿಕೆಯು ಸಂವಿಧಾನವು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸುತ್ತದೆ.
 3. ಅಮೆರಿಕದ ಸಂವಿಧಾನವು ತನ್ನ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪೀಠಿಕೆಯನ್ನು ಮೊದಲು ಸೇರಿಸಿತು.

- ಮೇಲಿನ ಎಷ್ಟು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?
- (ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
(ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು

(d) Right to a fair trial and for legal representation

65. Consider the following pairs :

Salient Features Borrowed from

1. Concept of Judicial Review - Canadian Constitution
2. Directive Principles - Irish Constitution
3. Procedure established by law - Japanese Constitution

Which of the pairs given above is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 2 and 3 only

66. "Several historical documents influenced the Indian Constitution". In this regard, consider the following statements :

1. The Government of India Act 1935 provided for the federal and legislative structure of the Indian Constitution.
2. The Cripps Mission Plan of 1942 laid the foundation for adopting a parliamentary form of government in India.
3. The Cabinet Mission Plan of 1946 played a crucial role in the formation of the Constituent Assembly, which drafted the Constitution.

How many of the statements given above are correct ?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

67. "Socialist", the objective of the Constitution has been provided in :

- (a) The Preamble
- (b) The Preamble and Fundamental rights

(c) The Preamble and Fundamental Duties

(d) The Preamble and Directive Principles of State Policy

68. Consider the following :

1. Merge two or more states to create a new state
2. Merge two or more states to create a new Union Territory
3. Split a state into two or more states
4. Split a state into two or more Union Territories
5. Split a Union Territory into two or more states
6. Split a Union Territory into two or more Union Territories

How many of the actions mentioned above can be done by the Parliament under Article 3 without getting the consent of the State ?

- (a) Only three
- (b) Only four
- (c) Only five
- (d) All six

69. Whom among the following person's Oath or affirmation is not mentioned in the Third Schedule of the Indian Constitution ?

- (a) President
- (b) Judges of the Supreme Court
- (c) Comptroller and Auditor General
- (d) Members of the State Legislature

70. Consider the following statements :

Statement-I : Part III of the Indian Constitution prohibits discrimination on grounds of religion, race and caste.

Statement-II : The state shall make a special provision for the admission of socially and educationally backward citizens into private educational institutions, whether aided or unaided by the state.

Which one of the following is correct in respect of the above statements ?

(ಸಿ) ಮೂರೂ

(ಡಿ) ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

59. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲಿನ ಮಿತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

ಹೇಳಿಕೆ I: ಯುನೈಟೆಡ್ ಸ್ಟೇಟ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ, ಮಿತಿಗಳನ್ನು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಉಚ್ಚರಿಸುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ, ಅವು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಭಾಗವಾಗಿದೆ.

ಹೇಳಿಕೆ II: ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣ ಪರಿಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ರೂಪಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಅನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿಲ್ಲ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) ಹೇಳಿಕೆ I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ II ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ II ಹೇಳಿಕೆ I ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ.

(ಬಿ) ಹೇಳಿಕೆ I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ II ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ II ಹೇಳಿಕೆ I ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ.

(ಸಿ) ಹೇಳಿಕೆ I ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ II ತಪ್ಪಾಗಿದೆ.

(ಡಿ) ಹೇಳಿಕೆ I ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ II ಸರಿಯಾಗಿದೆ.

60. ಆರ್ಟಿಕಲ್ 19(ಸಿ) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳನ್ನು ರಚಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಸೇರಿಸುವುದನ್ನು ಯಾವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆಗಳ ಮೂಲಕ ಮಾಡಲಾಯಿತು?

(ಎ) ತೊಂಬತ್ತೇನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ

(ಬಿ) ಎಂಬತ್ತಾರನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ

(ಸಿ) ನಲವತ್ತನಾಲ್ಕನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ

(ಡಿ) ಹತ್ತನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ

61. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ

2. ಹಿಮಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ

3. ಉತ್ತರಾಖಂಡ

4. ನಾಗಾಲ್ಯಾಂಡ್

ಮೇಲಿನ ರಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಸೃಷ್ಟಿಯ ವರ್ಷದ ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿ:

(ಎ) 4 - 2 - 1 - 3

(ಬಿ) 2 - 4 - 3 - 1

(ಸಿ) 3 - 1 - 2 - 4

(ಡಿ) 1 - 3 - 4 - 2

62. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಯು ಮೌನದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಖಾತರಿಪಡಿಸುತ್ತದೆ?

(ಎ) ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ರಕ್ಷಣೆ

(ಬಿ) ಜೀವನ ಮತ್ತು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ರಕ್ಷಣೆ

(ಸಿ) ಕೆಲವು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಬಂಧನ ಮತ್ತು ಬಂಧನದ ವಿರುದ್ಧ ರಕ್ಷಣೆ

(ಡಿ) ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

63. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸಂವಿಧಾನದ ಶ್ರೇಷ್ಠತೆ

2. ಸಂವಿಧಾನದ ಜಾತ್ಯತೀತ ಗುಣಲಕ್ಷಣ

3. ಕಲ್ಯಾಣ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವ ಆದೇಶ

4. ಶಾಸಕಾಂಗ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಂಗದ ನಡುವೆ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಪ್ರತ್ಯೇಕತೆ

5. ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳ ನಡುವಿನ ವಿಭಾಗ

ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಲಾದವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಮೂಲ ರಚನೆಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

(ಎ) ಕೇವಲ ಎರಡು

(ಬಿ) ಕೇವಲ ಮೂರು

(ಸಿ) ಕೇವಲ ನಾಲ್ಕು

(ಡಿ) ಎಲ್ಲಾ ಐದು

64. ಸಂವಿಧಾನದ 22 ನೇ ವಿಧಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸಿದರೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ?

(ಎ) ಬಂಧನ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಹಕ್ಕು

(ಬಿ) ಜಾಮೀನಿನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ತ್ವರಿತ ವಿಚಾರಣೆಯ ಹಕ್ಕು

(ಸಿ) ಬಂಧನದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕು.

(ಡಿ) ನ್ಯಾಯಯುತ ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯದ ಹಕ್ಕು

65. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

ಪ್ರಮುಖ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಗಳನ್ನು ಎರವಲು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ

1. ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ - ಕೆನಡಾದ ಸಂವಿಧಾನ

2. ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳು - ಐರಿಶ್ ಸಂವಿಧಾನ

3. ಕಾನೂನಿನಿಂದ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾದ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ - ಜಪಾನೀಸ್ ಸಂವಿಧಾನ

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಜೋಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

66. "ಹಲವಾರು ಐತಿಹಾಸಿಕ ದಾಖಲೆಗಳು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರಿವೆ". ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I.
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I.
- (c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect
- (d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct
71. With respect to the 86th Constitutional Amendment Act 2002, which one of the following is correct ?
- (a) It was the only constitutional amendment enacted through a joint sitting.
- (b) It was the only constitutional amendment passed as a private member bill.
- (c) It has made changes in Part III, Part IV and Part IVA of the constitution
- (d) It was the only constitutional amendment that changed the Ninth schedule of the constitution.
72. Which one of the following is not an essential condition for the smooth working of democracy?
- (a) Free and fair election
- (b) Presence of Opposition party
- (c) Universal adult suffrage
- (d) Minority rule
73. Which of the following articles directs the State to make effective provisions for securing the right to education in cases of sickness and disablement ?
- (a) Article 38
- (b) Article 41
- (c) Article 45
- (d) Article 46
74. Consider the following statements :
1. It has a written constitution
 2. It provides equal representation to the states in the Rajya Sabha
 3. It provides for an independent judiciary
 4. It divides the powers between the centre and the states
- Which of the statements mentioned above are the features of Indian Federalism ?
- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 2, 3 and 4 only
75. With reference to the following statements regarding the Government of India Act, 1919,
1. It did not introduce dyarchy in the centre.
 2. It required that three of the six members of the Viceroy's Executive Council (other than the commander-in-chief) were to be Indian.
 3. The Central and Provincial subjects were demarcated and separated.
- Which of the above options is/ are correct?
- (a) Only one statement is correct.
- (b) Only two statements are correct.
- (c) All of the statements are correct.
- (d) None of the statements are correct.
76. Which of the following personalities was/were not associated with the Constitution assembly?
- (a) Sachchidanand Sinha
- (b) Mahatma Gandhi
- (c) N. Rau
- (d) H. C. Mukherjee
77. Consider the following statements with regard to the composition of the Constitution Assembly,
1. United Provinces had maximum seats among Indian Provinces.
 2. Mysore had maximum seats among the Princely States.

1. 1935 ರ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾಯ್ದೆಯು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಫೆಡರಲ್ ಮತ್ತು ಶಾಸಕಾಂಗ ರಚನೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿತು.

2. 1942 ರ ಕ್ರಿಪ್ಸ್ ಮಿಷನ್ ಯೋಜನೆಯು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಂಸದೀಯ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅಡಿಪಾಯ ಹಾಕಿತು.

3. 1946 ರ ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ಮಿಷನ್ ಯೋಜನೆಯು ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ರಚಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ರಚನೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಣಾಯಕ ಪಾತ್ರ ವಹಿಸಿತು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- (ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- (ಸಿ) ಮೂರೂ
- (ಡಿ) ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

67. "ಸಮಾಜವಾದಿ", ಸಂವಿಧಾನದ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಇಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ:

- (ಎ) ಪೀಠಿಕೆ
- (ಬಿ) ಪೀಠಿಕೆ ಮತ್ತು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು
- (ಸಿ) ಪೀಠಿಕೆ ಮತ್ತು ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು
- (ಡಿ) ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ಪೀಠಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳು

68. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ: 1. ಹೊಸ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ರಚಿಸಲು ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ರಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ವಿಲೀನಗೊಳಿಸಿ
2. ಹೊಸ ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ರಚಿಸಲು ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ರಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ವಿಲೀನಗೊಳಿಸಿ
3. ಒಂದು ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ರಾಜ್ಯಗಳಾಗಿ ವಿಭಜಿಸಿ
4. ಒಂದು ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳಾಗಿ ವಿಭಜಿಸಿ
5. ಒಂದು ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ರಾಜ್ಯಗಳಾಗಿ ವಿಭಜಿಸಿ
6. ಒಂದು ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳಾಗಿ ವಿಭಜಿಸಿ
ರಾಜ್ಯದ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆಯದೆ ಸಂಸತ್ತು 3 ನೇ ವಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಲಾದ ಎಷ್ಟು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು?

- (ಎ) ಕೇವಲ ಮೂರು
- (ಬಿ) ಕೇವಲ ನಾಲ್ಕು
- (ಸಿ) ಕೇವಲ ಐದು
- (ಡಿ) ಎಲ್ಲಾ ಆರು

69. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾರ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಅಥವಾ ದೃಢೀಕರಣವನ್ನು

(ಬಿ) ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
(ಸಿ) ಕಂಟ್ರೋಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್
(ಡಿ) ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಸದಸ್ಯರು

70. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

ಹೇಳಿಕೆ-I: ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ III ಧರ್ಮ, ಜನಾಂಗ ಮತ್ತು ಜಾತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತಾರತಮ್ಯವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸುತ್ತದೆ.

ಹೇಳಿಕೆ-II: ರಾಜ್ಯವು ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ನಾಗರಿಕರನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಲು ವಿಶೇಷ ನಿಬಂಧನೆಯನ್ನು ಮಾಡಬೇಕು, ಅದು ರಾಜ್ಯದಿಂದ ಅನುದಾನಿತ ಅಥವಾ ಅನುದಾನರಹಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಹೇಳಿಕೆ-I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಹೇಳಿಕೆ-I ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ.
- (ಬಿ) ಹೇಳಿಕೆ-I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಹೇಳಿಕೆ-I ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ.
- (ಸಿ) ಹೇಳಿಕೆ-I ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ-II ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (ಡಿ) ಹೇಳಿಕೆ-I ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ-II ಸರಿಯಾಗಿದೆ

71. 86 ನೇ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ 2002 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಜಂಟಿ ಸಭೆಯ ಮೂಲಕ ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾದ ಏಕೈಕ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಇದಾಗಿದೆ.
- (ಬಿ) ಇದು ಖಾಸಗಿ ಸದಸ್ಯರ ಮಸೂದೆಯಾಗಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಏಕೈಕ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಇದಾಗಿದೆ.
- (ಸಿ) ಇದು ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ III, ಭಾಗ IV ಮತ್ತು ಭಾಗ IVA ಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದೆ
- (ಡಿ) ಇದು ಸಂವಿಧಾನದ ಒಂಬತ್ತನೇ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿದ ಏಕೈಕ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಇದಾಗಿದೆ.

72. ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ಸುಗಮ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅತ್ಯಗತ್ಯ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲ?

- (ಎ) ಮುಕ್ತ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಯುತ ಚುನಾವಣೆ
- (ಬಿ) ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ಉಪಸ್ಥಿತಿ
- (ಸಿ) ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ವಯಸ್ಕ ಮತದಾನದ ಹಕ್ಕು
- (ಡಿ) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ನಿಯಮ

73. ಅನಾರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಅಂಗವೈಕಲ್ಯದ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಭದ್ರಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ರಾಜ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಿಸುವ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಲೇಖನ?

Which among the above statements is/are correct?

- (a) Statement 1 is true, and statement 2 is false.
- (b) Statement 1 is false, and statement 2 is true.
- (c) Both statements are true.
- (d) Both statements are false.

78. Which of the personalities given was/were not part of both the interim government and the first cabinet of independent India?

- (a) Abul Kalam Azad
- (b) Jagjivan Ram
- (c) H Bhabha/
- (d) Dr. Rajendra Prasad

79. Which of the following statements is/are correct regarding India being a 'Union of States'?

- 1. Indian Federation is a result of an agreement by the States.
- 2. States have the right to secede from the Federation by referendum.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

80. The concept of a 'Welfare State' in India is enunciated by the:

- (a) Fundamental Rights
- (b) Fundamental Duties
- (c) Directive Principles of State Policy
- (d) Kesavananda Bharati Case

81. Consider the following statements:

- 1. The Indian Parliament is a Sovereign body like the British Parliament.
- 2. The 'Westminster' model of Government is based on the 'Doctrine of Separation of Powers'

between the Legislative and Executive organs.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

82. Consider the following statements regarding the Baku to Belem Roadmap (BBR):

- 1. The Baku to Belem Roadmap is a UNESCO initiative aimed at strengthening international collaboration on lifelong learning and adult education.
- 2. India is a formal signatory to the Baku to Belem Roadmap and has committed to aligning its NEP 2020 goals with this roadmap.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

83. Which of the following best describes a "bound tariff rate" under WTO guidelines?

- (a) It is the tariff rate actually applied by a country on imports.
- (b) It is the maximum tariff rate a country has agreed not to exceed under WTO rules.
- (c) It is the weighted average tariff across all product categories.
- (d) It is a tariff imposed only in times of emergency imports.

84. Consider the following statements about Kannadippaya, which received a GI tag recently:

- 1. It is a traditional handwoven mat made of a unique grass variety found

(ಎ) ಲೇಖನ 38

(ಬಿ) ಲೇಖನ 41

(ಸಿ) ಲೇಖನ 45

(ಡಿ) ಲೇಖನ 46

74. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದು ಲಿಖಿತ ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ
2. ಇದು ರಾಜ್ಯಸಭೆಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ

3. ಇದು ಸ್ವತಂತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಂಗವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ

4. ಇದು ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವೆ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿಭಜಿಸುತ್ತದೆ

ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತೀಯ ಒಕ್ಕೂಟ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳಾಗಿವೆ?

(ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

75. 1919 ರ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾಯ್ದೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ,

1. ಇದು ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ದ್ವಿಪ್ರಭುತ್ವವನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಲಿಲ್ಲ.

2. ವೈಸ್‌ರಾಯ್‌ನ ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ಮಂಡಳಿಯ ಆರು ಸದಸ್ಯರಲ್ಲಿ ಮೂವರು (ಕಮಾಂಡರ್-ಇನ್-ಚೀಫ್ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಭಾರತೀಯರಾಗಿರಬೇಕು ಎಂದು ಅದು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿತು.

3. ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಂತೀಯ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) ಒಂದು ಹೇಳಿಕೆ ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ.

(ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ.

(ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ.

(ಡಿ) ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ.

76. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿರಲಿಲ್ಲ/ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿರಲಿಲ್ಲ?

(ಎ) ಸಚ್ಚಿದಾನಂದ ಸಿನ್ಹಾ

(ಬಿ) ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ

(ಸಿ) ಎನ್. ರಾವ್

(ಡಿ) ಎಚ್. ಸಿ. ಮುಖರ್ಜಿ

77. ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ರಚನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ,

1. ಭಾರತೀಯ ಪ್ರಾಂತ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಯುನೈಟೆಡ್ ಪ್ರಾಂತ್ಯಗಳು ಗರಿಷ್ಠ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದವು.

2. ಮೈಸೂರು ರಾಜಪ್ರಭುತ್ವದ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಗರಿಷ್ಠ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿತ್ತು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ನಿಜ, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ಸುಳ್ಳು.

(ಬಿ) ಹೇಳಿಕೆ 1 ಸುಳ್ಳು, ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ 2 ನಿಜ.

(ಸಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ನಿಜ.

(ಡಿ) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸುಳ್ಳು.

78. ನೀಡಲಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮಧ್ಯಂತರ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಸ್ವತಂತ್ರ ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟದ ಭಾಗವಾಗಿರಲಿಲ್ಲ/ಇರಲಿಲ್ಲ?

(ಎ) ಅಬುಲ್ ಕಲಾಂ ಆಜಾದ್

(ಬಿ) ಜಗಜೀವನ್ ರಾಮ್

(ಸಿ) ಎಚ್ ಭಾಭಾ/

(ಡಿ) ಡಾ. ರಾಜೇಂದ್ರ ಪ್ರಸಾದ್

79. ಭಾರತವು 'ರಾಜ್ಯಗಳ ಒಕ್ಕೂಟ' ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ಭಾರತೀಯ ಒಕ್ಕೂಟವು ರಾಜ್ಯಗಳ ಒಪ್ಪಂದದ ಫಲಿತಾಂಶವಾಗಿದೆ.

2. ಜನಾಭಿಪ್ರಾಯ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ಮೂಲಕ ಒಕ್ಕೂಟದಿಂದ ಬೇರ್ಪಡುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ರಾಜ್ಯಗಳು ಹೊಂದಿವೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

80. ಭಾರತದಲ್ಲಿ 'ಕಲ್ಯಾಣ ರಾಜ್ಯ'ದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಇವುಗಳಿಂದ ನಿರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ:

(ಎ) ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು

(ಬಿ) ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು

(ಸಿ) ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳು

(ಡಿ) ಕೇಶವಾನಂದ ಭಾರತಿ ಪ್ರಕರಣ

81. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಭಾರತೀಯ ಸಂಸತ್ತು ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಸಂಸತ್ತಿನಂತೆ ಸಾರ್ವಭೌಮ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.

2. 'ವೆಸ್ಟ್‌ಮಿನಿಸ್ಟರ್' ಸರ್ಕಾರದ ಮಾದರಿಯು ಶಾಸಕಾಂಗ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಾಂಗಗಳ ನಡುವಿನ 'ಅಧಿಕಾರಗಳ ಪ್ರತ್ಯೇಕತೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ'ವನ್ನು ಆಧರಿಸಿದೆ.

only in the coastal areas of Karnataka.

2. Kannadippaya is entirely biodegradable and is considered eco-friendly in traditional Kerala households.
3. The mat has religious and cultural significance, particularly in temple rituals and festivals.
4. The GI tag was awarded under the joint application of a cooperative society and the Kerala Handloom Department.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

85. Consider the following statements regarding the Indian Monsoon system:

1. The onset of the Southwest Monsoon over Kerala marks the beginning of the rainy season in India.
2. The Arabian Sea branch of the monsoon is stronger than the Bay of Bengal branch.
3. Retreating monsoon is associated with cyclones over the Bay of Bengal.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

86. Consider the following statements about the Gyan Bharatam Mission, recently launched by the Ministry of Education:

1. The mission seeks to integrate traditional Indian knowledge systems with modern pedagogy through digital platforms.

2. It is exclusively implemented through the National Book Trust and focuses only on school-level content.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

87. Consider the following statements regarding the Moplah Revolt of 1921:

1. The Moplah Rebellion was primarily a movement against British land revenue policies.
2. It later acquired communal overtones due to violence against Hindu landlords.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

88. Consider the following statements:

1. The Hangul (Kashmir Stag) is listed as Critically Endangered on the IUCN Red List.
2. The Great Indian Bustard is found only in India and is a Schedule I species under the Wildlife Protection Act, 1972.
3. The Lion-tailed Macaque is endemic to the Eastern Ghats of India.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

89. Assertion-Reason Type Question:

Assertion (A): The Nagara style of temple architecture is predominant in northern India.

Reason (R): The Nagara temples are characterized by curvilinear towers

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

82. ಬಾಕು ಟು ಬೆಲೆಮ್ ರೋಡ್‌ಮ್ಯಾಪ್ (ಬಿಬಿಆರ್) ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಬಾಕು ಟು ಬೆಲೆಮ್ ರೋಡ್‌ಮ್ಯಾಪ್ ಯುನೆಸ್ಕೋ ಉಪಕ್ರಮವಾಗಿದ್ದು, ಜೀವಮಾನದ ಕಲಿಕೆ ಮತ್ತು ವಯಸ್ಕ ಶಿಕ್ಷಣದ ಕುರಿತು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಹಯೋಗವನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
2. ಭಾರತವು ಬಾಕು ಟು ಬೆಲೆಮ್ ರೋಡ್‌ಮ್ಯಾಪ್‌ಗೆ ಔಪಚಾರಿಕ ಸಹಿ ಹಾಕಿದೆ ಮತ್ತು ಈ ರೋಡ್‌ಮ್ಯಾಪ್‌ನೊಂದಿಗೆ ತನ್ನ NEP 2020 ಗುರಿಗಳನ್ನು ಜೋಡಿಸಲು ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಕೇವಲ 1
(ಬಿ) ಕೇವಲ 2
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

83. WTO ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ "ಬೌಂಡ್ ಸುಂಕ ದರ" ವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ?

- (ಎ) ಇದು ಒಂದು ದೇಶವು ಆಮದುಗಳ ಮೇಲೆ ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಸುಂಕ ದರವಾಗಿದೆ.
(ಬಿ) ಇದು WTO ನಿಯಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೀರಬಾರದು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುವ ಗರಿಷ್ಠ ಸುಂಕ ದರವಾಗಿದೆ.
(ಸಿ) ಇದು ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ಪನ್ನ ವರ್ಗಗಳಲ್ಲಿ ತೂಕದ ಸರಾಸರಿ ಸುಂಕವಾಗಿದೆ.
(ಡಿ) ಇದು ತುರ್ತು ಆಮದುಗಳ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ವಿಧಿಸಲಾಗುವ ಸುಂಕವಾಗಿದೆ.

84. ಕನ್ನಡಿಪಾಯದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಇದು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ GI ಟ್ಯಾಗ್ ಅನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದೆ:

1. ಇದು ಕರ್ನಾಟಕದ ಕರಾವಳಿ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಕಂಡುಬರುವ ವಿಶಿಷ್ಟ ಹುಲ್ಲಿನ ವಿಧದಿಂದ ಮಾಡಿದ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಕೈಯಿಂದ ನೇಯ್ದ ಬಾಪೆಯಾಗಿದೆ.
2. ಕನ್ನಡಿಪಾಯ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಜೈವಿಕ ವಿಭಜನೀಯವಾಗಿದ್ದು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಕೇರಳ ಮನೆಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಸ್ನೇಹಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

3. ಚಾಪೆ ಧಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ, ವಿಶೇಷವಾಗಿ ದೇವಾಲಯದ ಆಚರಣೆಗಳು ಮತ್ತು ಹಬ್ಬಗಳಲ್ಲಿ.

4. ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘ ಮತ್ತು ಕೇರಳ ಕೈಮಗ್ಗ ಇಲಾಖೆಯ ಜಂಟಿ ಅರ್ಜಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ GI ಟ್ಯಾಗ್ ಅನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

85. ಭಾರತೀಯ ಮಾನ್ಯನ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಕೇರಳದ ಮೇಲೆ ನೈಋತ್ಯ ಮಾನ್ಯನ್ ಆರಂಭವು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಳೆಗಾಲದ ಆರಂಭವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
2. ಮಾನ್ಯನ್‌ನ ಅರೇಬಿಯನ್ ಸಮುದ್ರ ಶಾಖೆಯು ಬಂಗಾಳ ಕೊಲ್ಲಿಯ ಶಾಖೆಗಿಂತ ಬಲವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
3. ಹಿಮ್ಮೆಟ್ಟುವ ಮಾನ್ಯನ್ ಬಂಗಾಳ ಕೊಲ್ಲಿಯ ಮೇಲೆ ಚಂಡಮಾರುತಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

86. ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವಾಲಯವು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ಜ್ಞಾನ ಭಾರತಂ ಮಿಷನ್ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಡಿಜಿಟಲ್ ವೇದಿಕೆಗಳ ಮೂಲಕ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಭಾರತೀಯ ಜ್ಞಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಆಧುನಿಕ ಶಿಕ್ಷಣಶಾಸ್ತ್ರದೊಂದಿಗೆ ಸಂಯೋಜಿಸಲು ಮಿಷನ್ ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತದೆ.
2. ಇದನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪುಸ್ತಕ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಮೂಲಕ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಶಾಲಾ ಮಟ್ಟದ ವಿಷಯದ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

87. 1921 ರ ಮಾಪ್ಲಾ ದಂಗೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಮಾಪ್ಲಾ ದಂಗೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಭೂ ಕಂದಾಯ ನೀತಿಗಳ ವಿರುದ್ಧದ ಚಳುವಳಿಯಾಗಿತ್ತು.

(shikharas) and absence of elaborate boundary walls.

- (a) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.
 (b) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.
 (c) A is true, but R is false.
 (d) A is false, but R is true.

90. Consider the following statements:

1. Mizoram achieved the status of India's first fully literate state by attaining 100% adult literacy through the Saakshar Bharat Abhiyan.
2. The Mizoram State Literacy Mission Authority (MSLMA) played a central role in achieving this feat through targeted tribal literacy initiatives.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
 (b) 2 only
 (c) Both 1 and 2
 (d) Neither 1 nor 2

91. 'Blue Talks' initiative recently seen in the news refers to:

- (a) A UN framework for promoting peace in maritime boundary disputes
 (b) A global campaign for ocean and water-related climate action
 (c) India's diplomatic channel for Indo-Pacific maritime negotiations
 (d) A trilateral naval dialogue between India, France, and Australia

92. With reference to the 'Golden Dome' recently unveiled in India, consider the following statements:

1. It is a solar-powered geodesic structure developed for high-altitude defense posts.
2. It was inaugurated by the Defence Research and Development Organisation (DRDO).

3. It serves the dual purpose of troop shelter and solar energy generation in forward areas.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
 (b) 1 and 3 only
 (c) 2 and 3 only
 (d) 1, 2 and 3

93. Consider the following statements about INSV Kaundinya:

1. INSV Kaundinya is India's first stitched sail ship constructed using traditional Indian maritime techniques.
2. It is inspired by the Chola-period naval designs and built using indigenous timber and coir ropes.
3. The ship is part of an Indian Navy cultural expedition project under 'Azadi Ka Amrit Mahotsav'.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
 (b) 2 and 3 only
 (c) 1 and 3 only
 (d) 1, 2 and 3

94. Consider the following statements about the BrahMos-NG (Next Generation) missile:

1. It is significantly smaller and lighter than the original BrahMos, enabling deployment on submarines and fighter aircraft.
2. BrahMos-NG can achieve speeds of over Mach 4 and is designed for hypersonic cruise.
3. It is a joint development between DRDO and Russia's NPO Mashinostroyeniya.
4. The missile is expected to be deployed on Tejas Mk-1A and Rafale fighter jets.

Which of the above statements are correct?

2. ಹಿಂದೂ ಭೂಮಾಲೀಕರ ವಿರುದ್ಧದ ಹಿಂಸಾಚಾರದಿಂದಾಗಿ ಇದು ನಂತರ ಕೋಮುವಾದದ ಛಾಯೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿತು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

88. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಹಂಗುಲ್ (ಕಾಶ್ಮೀರ ಜಿಂಕೆ) ಅನ್ನು ಐಯುಸಿಎನ್ ಕೆಂಪು ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ತೀವ್ರವಾಗಿ ಅಳಿವಿನಂಚಿನಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
2. ಗ್ರೇಟ್ ಇಂಡಿಯನ್ ಬಸ್ಸರ್ಡ್ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು 1972 ರ ವನ್ಯಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ I ಜಾತಿಯಾಗಿದೆ.

3. ಸಿಂಹ ಬಾಲದ ಮಕಾಕ್ ಭಾರತದ ಪೂರ್ವ ಘಟ್ಟಗಳಿಗೆ ಸ್ಥಳೀಯವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ/ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

89. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ-ಕಾರಣ ಪ್ರಕಾರದ ಪ್ರಶ್ನೆ:

ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A): ಉತ್ತರ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನಾಗರ ಶೈಲಿಯ ದೇವಾಲಯ ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪವು ಪ್ರಧಾನವಾಗಿದೆ.

ಕಾರಣ (R): ನಾಗರ ದೇವಾಲಯಗಳು ವಕ್ರರೇಖೆಯ ಗೋಪುರಗಳು (ಶಿಖರಗಳು) ಮತ್ತು ವಿಸ್ತಾರವಾದ ಗಡಿ ಗೋಡೆಗಳ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಿಂದ ನಿರೂಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ.

- (a) A ಮತ್ತು R ಎರಡೂ ನಿಜ, ಮತ್ತು R ಎಂಬುದು A ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ.
- (b) A ಮತ್ತು R ಎರಡೂ ನಿಜ, ಆದರೆ R ಎಂಬುದು A ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ.
- (c) A ನಿಜ, ಆದರೆ R ಎಂಬುದು ತಪ್ಪು.
- (d) A ತಪ್ಪು, ಆದರೆ R ಎಂಬುದು ನಿಜ.

90. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸಾಕ್ಷರ ಭಾರತ ಅಭಿಯಾನದ ಮೂಲಕ 100% ವಯಸ್ಕ ಸಾಕ್ಷರತೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಮೂಲಕ ಮಿಜೋರಾಂ ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಾಕ್ಷರ ರಾಜ್ಯ ಎಂಬ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಸಾಧಿಸಿತು.
2. ಉದ್ದೇಶಿತ ಬುಡಕಟ್ಟು ಸಾಕ್ಷರತಾ ಉಪಕ್ರಮಗಳ ಮೂಲಕ ಈ ಸಾಧನೆಯನ್ನು ಸಾಧಿಸುವಲ್ಲಿ ಮಿಜೋರಾಂ ರಾಜ್ಯ ಸಾಕ್ಷರತಾ ಮಿಷನ್ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (MSLMA) ಪ್ರಮುಖ ಪಾತ್ರ ವಹಿಸಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

91. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಸುದ್ದಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ 'ಬ್ಲೂ ಟಾಕ್ಸ್' ಉಪಕ್ರಮವು ಇವುಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸುತ್ತದೆ:

- (ಎ) ಸಮುದ್ರ ಗಡಿ ವಿವಾದಗಳಲ್ಲಿ ಶಾಂತಿಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಯುಎನ್ ಚೌಕಟ್ಟು
- (ಬಿ) ಸಾಗರ ಮತ್ತು ನೀರು-ಸಂಬಂಧಿತ ಹವಾಮಾನ ಕ್ರಮಕ್ಕಾಗಿ ಜಾಗತಿಕ ಅಭಿಯಾನ
- (ಸಿ) ಇಂಡೋ-ಪೆಸಿಫಿಕ್ ಕಡಲ ಮಾತುಕತೆಗಳಿಗಾಗಿ ಭಾರತದ ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಮಾರ್ಗ
- (ಡಿ) ಭಾರತ, ಫ್ರಾನ್ಸ್ ಮತ್ತು ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾ ನಡುವಿನ ತ್ರಿಪಕ್ಷೀಯ ನೌಕಾ ಸಂವಾದ

92. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಅನಾವರಣಗೊಂಡ 'ಗೋಲ್ಡನ್ ಡೋಮ್' ಅನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದು ಎತ್ತರದ ರಕ್ಷಣಾ ಪೋಸ್ಟ್‌ಗಳಿಗಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲಾದ ಸೌರಶಕ್ತಿ ಚಾಲಿತ ಜಿಯೋಡೆಸಿಕ್ ರಚನೆಯಾಗಿದೆ.
2. ಇದನ್ನು ರಕ್ಷಣಾ ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆ (ಡಿಆರ್‌ಡಿಒ) ಉದ್ಘಾಟಿಸಿತು.
3. ಇದು ಮುಂಚೂಣಿ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಸೈನ್ಯದ ಆಶ್ರಯ ಮತ್ತು ಸೌರಶಕ್ತಿ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ದ್ವಿ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಪೂರೈಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

93. ಐಎನ್‌ಎಸ್‌ವಿ ಕೌಂಡಿನ್ಯ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಐಎನ್‌ಎಸ್‌ವಿ ಕೌಂಡಿನ್ಯವು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಭಾರತೀಯ ಸಮುದ್ರ ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾದ ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಹೊಲಿದ ಹಾಯಿ ಹಡಗು.
2. ಇದು ಚೋಳರ ಕಾಲದ ನೌಕಾ ವಿನ್ಯಾಸಗಳಿಂದ ಪ್ರೇರಿತವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯ ಮರ ಮತ್ತು ತೆಂಗಿನ ಹಗ್ಗಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ.
3. ಈ ಹಡಗು 'ಆಜಾದಿ ಕಾ ಅಮೃತ್ ಮಹೋತ್ಸವ'ದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ನೌಕಾಪಡೆಯ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ದಂಡಯಾತ್ರೆ ಯೋಜನೆಯ ಭಾಗವಾಗಿದೆ.

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 1, 3 and 4 only
- (c) 1, 2, 3 and 4
- (d) 2, 3 and 4 only

95. Consider the following statements regarding the Fiscal Responsibility and Budget Management (FRBM) Act, 2003:

1. It aims to eliminate revenue deficit and bring transparency in fiscal operations.
2. The Act mandates that the government cannot borrow from the Reserve Bank of India under any circumstance.
3. The FRBM Act was amended in 2018 to introduce a debt-to-GDP target for the central government.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

96. With reference to Indian classical dances, consider the following statements:

1. Kathak is traditionally associated with temples and devotional storytelling in North India.
2. Kuchipudi originated in Tamil Nadu and involves male Brahmin performers.
3. Bharatanatyam emphasizes geometric movements and is traditionally performed by Devadasis.
4. Odissi dance is characterized by tribhangi posture and sculptural poses.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1, 3 and 4 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

97. With reference to the Bhakti Movement in medieval India, consider the following statements:

1. The Bhakti saints rejected rituals and idol worship and promoted devotion to a formless God.
2. Guru Nanak was among the prominent saints of the Bhakti movement and emphasized the unity of all religions.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

98. Consider the following statements regarding the Prime Minister Dhan-Dhaanya Krishi Yojana:

1. The scheme aims to provide interest-free loans to marginal and small farmers for purchasing agricultural inputs and post-harvest storage.
2. It incorporates a unique agri-infrastructure digital portal for real-time monitoring of storage capacity and market linkages.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

99. Consider the following statements regarding the Gyan Bharati Mission:

1. The mission is designed to support Indian language research and publication at school and university levels.
2. It is being implemented by the Ministry of Education under the National Education Policy (NEP) 2020 framework.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

94. ಬ್ರಹ್ಮೋಸ್-ಎನ್‌ಜಿ (ಮುಂದಿನ ಪೀಳಿಗೆ) ಕ್ಷಿಪಣಿಯ ತುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದು ಮೂಲ ಬ್ರಹ್ಮೋಸ್‌ಗಿಂತ ಗಮನಾರ್ಹವಾಗಿ ಚಿಕ್ಕದಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಹಗುರವಾಗಿದ್ದು, ಜಲಾಂತರ್ಗಾಮಿ ನೌಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಯುದ್ಧ ವಿಮಾನಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯೋಜನೆಗೆ ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತದೆ.
2. ಬ್ರಹ್ಮೋಸ್-ಎನ್‌ಜಿ ಮ್ಯಾಕ್ 4 ಕ್ಷಿಪಣಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೇಗವನ್ನು ಸಾಧಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಹೈಪರ್‌ಸಾನಿಕ್ ಕ್ರೂಸ್‌ಗಾಗಿ ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
3. ಇದು ಡಿಆರ್‌ಡಿಒ ಮತ್ತು ರಷ್ಯಾದ ಎನ್‌ಜಿಒ ಮಶಿನ್‌ಸ್ಟ್ರೋಯೆನಿಯಾ ನಡುವಿನ ಜಂಟಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಾಗಿದೆ.
4. ಕ್ಷಿಪಣಿಯನ್ನು ತೇಜಸ್ ಎಂಕೆ -1 ಎ ಮತ್ತು ರಫೇಲ್ ಯುದ್ಧ ವಿಮಾನಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯೋಜಿಸುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4
(ಡಿ) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

95. ಹಣಕಾಸಿನ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಮತ್ತು ಬಜೆಟ್ ನಿರ್ವಹಣೆ (FRBM) ಕಾಯ್ದೆ, 2003 ರ ತುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದು ಆದಾಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸಿನ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಪಾರದರ್ಶಕತೆಯನ್ನು ತರುವುದು ಇದರ ಗುರಿಯಾಗಿದೆ.
2. ಯಾವುದೇ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವಂತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಕಾಯ್ದೆಯು ಆದೇಶಿಸುತ್ತದೆ.
3. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಾಲದಿಂದ GDP ಗುರಿಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಲು 2018 ರಲ್ಲಿ FRBM ಕಾಯ್ದೆಯನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) ೧ ಮತ್ತು ೨ ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) ೧ ಮತ್ತು ೩ ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) ೨ ಮತ್ತು ೩ ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) ೧, ೨ ಮತ್ತು ೩

96. ಭಾರತೀಯ ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ನೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಕಥಕ್ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕವಾಗಿ ಉತ್ತರ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ದೇವಾಲಯಗಳು ಮತ್ತು ಭಕ್ತಿ ಕಥೆ ಹೇಳುವಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿದೆ.
2. ಕೂಚಿಪುಡಿ ತಮಿಳುನಾಡಿನಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿಕೊಂಡಿತು ಮತ್ತು ಪುರುಷ ಬ್ರಾಹ್ಮಣ ಕಲಾವಿದರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.
3. ಭರತನಾಟ್ಯವು ಜ್ಯಾಮಿತೀಯ ಚಲನೆಗಳಿಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕವಾಗಿ ದೇವದಾಸಿಯರು ಇದನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುತ್ತಾರೆ.
4. ಒಡಿಸ್ಸಿ ನೃತ್ಯವು ತ್ರಿಭಂಗಿ ಭಂಗಿ ಮತ್ತು ಶಿಲ್ಪಕಲಾ ಭಂಗಿಗಳಿಂದ ನಿರೂಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

97. ಮಧ್ಯಕಾಲೀನ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಭಕ್ತಿ ಚಳುವಳಿಯನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಭಕ್ತಿ ಸಂತರು ಆಚರಣೆಗಳು ಮತ್ತು ವಿಗ್ರಹಾರಾಧನೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿದರು ಮತ್ತು ನಿರಾಕಾರ ದೇವರಿಗೆ ಭಕ್ತಿಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಿದರು.
2. ಗುರುನಾನಕ್ ಭಕ್ತಿ ಚಳುವಳಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಸಂತರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರಾಗಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಧರ್ಮಗಳ ಏಕತೆಯನ್ನು ಒತ್ತಿ ಹೇಳಿದರು.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ/ಸರಿ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

98. ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಧನ್-ಧಾನ್ಯ ಕೃಷಿ ಯೋಜನೆಯ ತುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಈ ಯೋಜನೆಯು ಕೃಷಿ ಒಳಹರಿವುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಮತ್ತು ಕೊಯ್ಲಿನ ನಂತರದ ಸಂಗ್ರಹಣೆಗಾಗಿ ಅಲ್ಪ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ರೈತರಿಗೆ ಬಡ್ಡಿರಹಿತ ಸಾಲಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
2. ಇದು ಸಂಗ್ರಹಣಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಂಪರ್ಕಗಳ ನೈಜ-ಸಮಯದ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಒಂದು ವಿಶಿಷ್ಟವಾದ ಕೃಷಿ-ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಡಿಜಿಟಲ್ ಪೋರ್ಟಲ್ ಅನ್ನು ಸಂಯೋಜಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

3. The mission aims to develop digital infrastructure for creating localized knowledge repositories in multiple Indian languages.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

100. Consider the following statements regarding the International Big Cat Alliance (IBCA):

1. It is a global initiative launched by India to conserve seven species of big cats.
2. IBCA proposes a collaborative research and transboundary conservation model for tiger range countries only.
3. The alliance is open only to G-20 countries and UN agencies for membership.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

99. ಜ್ಞಾನ ಭಾರತಿ ಮಿಷನ್ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಶಾಲಾ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಟಣೆಯನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಲು ಈ ಮಿಷನ್ ಅನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
2. ಇದನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ (NEP) 2020 ಚೌಕಟ್ಟಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವಾಲಯವು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುತ್ತಿದೆ.
3. ಬಹು ಭಾರತೀಯ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಜ್ಞಾನ ಭಂಡಾರಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ಡಿಜಿಟಲ್ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವುದು ಈ ಮಿಷನ್ ಗುರಿಯಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ/ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

100. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ದೊಡ್ಡ ಬೆಕ್ಕು ಒಕ್ಕೂಟ (ಐಬಿಸಿಎ) ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದು ಏಳು ಜಾತಿಯ ದೊಡ್ಡ ಬೆಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸಲು ಭಾರತ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ಜಾಗತಿಕ ಉಪಕ್ರಮವಾಗಿದೆ.
2. ಹುಲಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ದೇಶಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸಹಯೋಗದ ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಗಡಿಯಾಚೆಗಿನ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಐಬಿಸಿಎ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುತ್ತದೆ.
3. ಸದಸ್ಯತ್ವಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಮೈತ್ರಿಕೂಟವು ಜಿ-20 ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಯುಎನ್ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಮುಕ್ತವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3



ವಿದ್ಯತ್ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷಾ ಅಕಾಡೆಮಿ

Ph: +91 99722 58970, +91 97407 02455

ಕೆಎಎಸ್ ವಿಷಯವಾರು ಪರೀಕ್ಷೆ

VKT001: ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನ

ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ

ಅವಧಿ: 2 ಗಂಟೆ

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 100 ಅಂಕಗಳು

ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದ ನಂತರ ತಕ್ಷಣವೇ, ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಲೋಪದೋಷಗಳು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹೊಸ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪತ್ರಿಕೆ ಮೂಲಕ ಬದಲಿಸಿ.
2. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪುಸ್ತಕ ಸರಣಿ A, B, C ಅಥವಾ D ಅನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಎನ್ಕೋಡ್ ಮಾಡಿ ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತುಂಬಬೇಕು.
3. ಪರೀಕ್ಷಾ ಬುಕ್‌ಲೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಮೊಬೈಲ್ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನೀವು ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ಬಾಕ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಏನನ್ನೂ ಬರೆಯಬೇಡಿ. ಮೊಬೈಲ್ ಸಂಖ್ಯೆ ನಮೂದಿಸಿ
4. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ನಾಲ್ಕು ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ (ಉತ್ತರಗಳು). ನೀವು ಓ.ಎಂ.ಆರ್ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲು ಬಯಸುವ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಗುರುತಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಕೇವಲ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.
5. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರುವ ಸರಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದೇ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮುಂದೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೃತ್ತವನ್ನು ನೀಲಿ ಅಥವಾ ಕಪ್ಪು ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್‌ನಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣ ತುಂಬುವುದು.
6. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ. ನಿಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಅಂಕಗಳು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನೀವು ಗುರುತಿಸಿರುವ ಸರಿಯಾದ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿ ತಪ್ಪಾದ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಅಂಕಗಳ 1/4 ನೇ ಭಾಗವನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
7. ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್, ಕ್ಯಾಲ್ಕ್ಯುಲೇಟರ್ ಮತ್ತು ಇತರ ರೀತಿಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ /ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಸಾಧನಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರದ ಆವರಣದೊಳಗೆ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.
8. ನೀವು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡ ನಂತರ, ನೀವು ಓ.ಎಂ.ಆರ್ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪರೀಕ್ಷಾ ನಿಯಂತ್ರಕರಿಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಬೇಕು.
9. ಕೊನೆಯ ಬೆಲ್ ಆದ ನಂತರ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿ, ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಿಗೆ ಯಥಾಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರಿ.
10. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ನಿಮಗೆ ಅನುಮತಿ ಇದೆ.
11. ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಲಗತ್ತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪರೀಕ್ಷಾ ನಿಯಂತ್ರಕರು ತಿಳಿಸುವರೆಗೂ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಬಾರದು



VIDHVATH ACADEMY FOR COMPETITIVE EXAMS

SUBJECT WISE TEST SERIES:VKT001

INDIAN POLITY

KEY ANSWERS

1	B
2	C
3	C
4	B
5	B
6	B
7	D
8	D
9	C
10	C
11	B
12	B
13	C
14	B
15	D
16	D
17	C
18	A
19	A
20	D
21	D
22	C
23	C
24	C
25	C

26	D
27	D
28	B
29	A
30	C
31	C
32	C
33	B
34	D
35	D
36	C
37	A
38	D
39	D
40	B
41	D
42	C
43	A
44	D
45	C
46	D
47	C
48	D
49	D
50	B

51	D
52	D
53	B
54	B
55	C
56	B
57	C
58	C
59	C
60	A
61	A
62	A
63	C
64	C
65	D
66	B
67	D
68	D
69	A
70	B
71	C
72	D
73	B
74	C
75	C

76	B
77	C
78	A
79	D
80	C
81	D
82	C
83	B
84	B
85	D
86	A
87	C
88	B
89	A
90	B
91	B
92	B
93	D
94	B
95	B
96	B
97	C
98	B
99	D
100	A